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Just nu 
På resa nyligen med AB Linjebuss 

snabba och bekväma vagnar hade under
tecknad för första gången tillfälle se en 
cykelbil på utländska vägar. Närmare 
bestämt mitt i en sugande uppförsbacke 
i franska alperna. • 

Det lilla fordonet klarade sig gott och 
verkade vara av bästa hembyggda mär
ke. Några detaljstudier medgav inte den 
tyvärr alltför hastiga konfrontationen 
genom bussfönstret, men till det yttre 
skilde sig vagnen från sina svenska likar 
endast genom att den var fyrh,iulig. 

Senare och framför allt i Italien blev 
det flera möten med c- och mc-bilar så
väl fyrhjuliga som tre- och tvåhjuliga. 
Särskilt vanlig var scootern, som i norra 
Italien tycks vara det pouläraste fram
kornstmedlet för ung och gammal. Det 
var ingen oVflnlig syn att se även till 
åren komna matronor vid ratten ute på 
shoppingrond elegant manövrerande den 
behändiga och tystgående tvåhjulingen. 

I rättvisans namn ska nämnas att des
sa endast undantagsvis var hembyggda.
Men hemmagjorda eller inte, här i lan
det har scootern långt kvar tills den blir 
var mans egendom. En scooter på Stock
holms gator väcker alltjämt mer förund
ran än förståelse. 

överhuvud har småbilsiden kommit 
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på rosHria ... 
och de rostfria' blad 
specia lislen slipat. 
Med SWING 40 mär
ker man skillnaden 
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mycket längre nästan överallt utomlands, 
men i Sverige är, hur underligt det än 
kan låta, det stora vräkiga amerikanska 
lyxåket gemene mans drömbil. Och ändå 
är behovet aven prisbillig, praktisk och 
lättkörd folkbil minst lika stort inom 
våra gränser som utanför. 

Tf A :s cykelbilspropaganda har från 
början utgått från detta faktum, under
strök Teknik för Allas förläggare, direk
tör Bjarne Steinsvik, när han förrätta
de prisutdelningen vid årets svenska 
mästerskapstävlingar, de sjunde i ord-

. ningen. De första cykelbilsbyggena star
tade visserligen som krisföreteelser, men 
i dag är resultatet inte bara att tusen
tals utmärkta cykelbilar byggts och rul
lar omkring på vägarna utan även att 
de hembyggda s. k. mc-bilarna (mo~or
försedda t:ykelbilar) vunnit en alltmera 
säkrad ställning också hoS' våra be sikt
ningsmyndigheter. En seger så god som 
någon för såväl landets duktiga hobbyis
ter som Teknik för Alla. Och en fram
gång fullt i överensstämmelse med vårt 

En historisk bild: representanter för ord
ningsmakten, idrottsstyrelsen, midgetsporten 
och Tf A överväger, innan den första midgeten 
får uppvisningsköra på östermalms 1946. I år 
kom tävlingsdebuten i S~l.K:s och TfA:s r egi 
och nyligen bildades den första midgetför
eningen "500-klubben" PR initiativ av Ray-

mond Sjöqvist och Åke Jönsson. 

program att fostra ungdomen till nyttig 
självverksamhet, slutade dir. Steinsvik. 

Sjunde c-bils-SM kom genom omstän
digheter, varöver vi inte själva rådde, 
att gå under delvis andra betingelser än 
förut, men i stort kunde de traditioner, 
som under de senaste åren grundlagt 
cykelbilarnas popularitet hos' idrottspub
liken genomföras. Även midgettävlingar
na och t . o. m. småbilsloppen kan sägas 
vara en utveckling av Tf A-initiativ som 
tagits vid föregående c-bil s-SM. 

En enhällig stockholmspress konstate
rade att cykelbilarna på det denna gång 
mera fart- och motorbetonade program
met skötte sig bra. Egentligen skötte de 
sig mycket bättre än vad både press och 
publik tänkte på. Deras tid på 2 km var 
nästan prick lika snabl;> som den renault
bilarna senare nådde i sin tävlan! 

Så nog var Davidsson och Svedber.q 
mer än väl värda sina blommor, pokaler 
och applåder. Och det är ej för att ned
sätta de båda c-bils-matadorernas presta
tioner, som vi tippar att de inte är oslag
bara. Åldern måste ta ut ' sin rätt och 
nästa år har ungdomen en avgjord chans 
till en inteckning i Tf A-pokalen. 

Tiden är mogen för nya c-bils-stjär
nor. Hjärtligt välkomna 1949! Men börja 
bygg och träna i tid. O. E. 

Omslagsbilden ., 

l
Det reaktionsdrivna mOdellflygplanetJ 
från Dalarna gör sin bejublade rekord
flygning på Ostermalms idrottsplats. 
Se sid 7 och nästa nr! 
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ANNONSPRISER: 
Svart tryck 

1/1-sida Kr. 375:-
1/ 2-sida 210:-
l/4-sida ,,110 :-
l/ldubbels palt" 275 :
l / l enkels palt " 140 :
Per mm 65 öre 

Svart/ rött tryck 
Kr . 400:-

235:
" 135 :
" 300:
" 165 :-

80 öre 
Omslagets sista sida: 

Endast 1/ 1 sida Kr. 425:- r esp. 450 :-. 
RABATTER: Belopp inom är och procent: 
Kr. 1 000/ 5, 3 000/ 10, 5 000/ 15. 10 000/ 20 %. 
Radannonser: 2:- per rad. Spaltbr. 59 mm 
Sidans format 3 sp. x 250 mm: När det gäl
ler annonser för byggsatser, modell mate
rial, byg15nadsbeskrivningar etc. se r re
daktionen helst att den beredes tillfälle 
till förhandsgranskning av varorna. 

Teknik för Alla' utkommer varannan fre
dag. Nästa nr fredagen den 19 nov. 1948. 
(Eftertryck av Teknik för Allas innehåll 
förbjudes l) 

TfA:s oumbärliga handböcker 
1. Räknestickan och dess användning. Av 

T. Porsander. 1: 50. 6 upp!. 
2. Elektriska ackumulatorer. K on s truktion 

- Sköts~l .- Laddning. Av T . ~orsan
der. 2: 25. 3 uppl. 

8. Konsten att uppfinna. Av H. v. Horte
nau. 2: 25. 2 upp!. 

4. Omlindning- och beräkning av smårno
torer. Av '1'. Porsander. 2: 80. 4 upp!. 

5. Vind-elverket I teori och praktik. Av T. 
orsander. 2: 75. 

6. ~Iodellbåten. Av .Tac M. Iversen. 2: 00. 
7. Hur blir jag tekniker? Av F. Adelsköld 

2: 00. 
8. Hur jag sköter min cykel. Alv S. ~ Wint

zer och .T. E. Lamm. 2: 00. 
9. Alla matematiska formler - en populär 

matematikhandbok, 4 : 70, 4 upp!. 
lO. Svarvboken. Av T. Porsander. 2 : 50. 2 

upp!. 
11. Maskinritning. Av R. Tegström. 2: 50. 2 

upp!. 
12--13. MOdelljärnvägen Del I o. II. A v C. 

E . Nords'trand. 5: 15. 2 upp!. 
14. Ge!,vägar till snabbräkning. Av .T. Alm

qVIs t. En oumbärlig hjälpreda vid det 
praktiska räknearbetet. 3 : 50. 

15. Att laborera hemma Del I. Laborations
handledning med 150 kemiska försök 
Av I. Bolin och B. Gustaver. 3 : 75. . 

Vdra danska läsare kan beställa hand
böcker hos C. A. Reitzels Subskriptions
afdeling, Norregade 20, Kobenhavn K. 
Telf.: C. 2400. 

l varje bokhandel eller direkt från I 
Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3. 
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Den nutida bilismen skulle vara otänkbar utan den mo
derna bilringen. Hur den kommer till vet emellertid myc
ket fä bilister och därför har Teknik för Allas ' medarbe
tare gått igenom Sveriges äldsta gummifabrik - Viska
fors - och il. nedanstående artikel redovisar han resultatet 
av besöket. För den som är intresserad av ytterligare 
uppgifter om gUmmit hänvisas till artikeln Magiskt gum
mi i nr 19. 

Att göra ett bildäck måste vara en av de enklaste sakerna i 
världen, sade en av mina vänner. Gummi är känsligt för 

värme, så man kan bara lägga det i en gryta, värma det tills 
det smälter, och sedan hälla det i en form och forma det - så 
är däcket klart. 

Detta satte myror i huvudet. på TfA:s upptagne reporter 
men han bestämde sig för att själv reda ut problemet. Blott 
en halvtimmes besök på Viskafors - Sveriges äldsta gummi
fabrik - överbevisade honom emellertid om att vännen tagit 
miste. Gummitillverkning innefattar nämligen en stor mängd 
komplicerade processer, sinnrika och dyrbara maskiner, kon
stant kontroll från ingenjörernas sida och en stab av erfarna 
och kompetenta arbetare som kan jobbet och kan det ordent
ligt. Och vid sidan därom innefattar tillverkningen mycket 
ansvar. Var och en som någonsin kört en bil eller suttit i .ett 
flygplan när det tar mark har väl rent spontant tänkt: 
vad kommer att hända mig och mina medpassagerare ' om ett 
däck just nu springer sönder? Miljoner människors liv och 
lem hänger varje dag på däckens tillförlitlighet. Gummiindu
strin förefaller att vara införstådd med detta och lyckligtvis 
är endast en mycket liten procent av motorfordonsolyckorna 
förorsakade av exploderande ringar. 

De oförvägna engelsmän som år 1~76 smugglade de första 
gummifröna från Sydamerika och förde dem till botaniska 
trädgården i London och sedan därifrån till Indien och Afrika 
förstod då inte vilken tjänst de gjorde civilisationen. På denna 
tid kom gummit väl till pass för tillverkning av gummiskor, 
regnrockar, gummislangar och andra varor. Bilar och flyg
plan hade då ännu inte uppfunnits och vi kan med säkerhet 
anta att dessa utomordentliga transportmedel inte skulle ut
vecklats i sådan grad, som de har, utan de tropiska trädens 
elastiska och nära nog outslitliga-produkt. 

Det är med gummi som med många andra ting: man accep
terar det i förbigående så länge man har det, men man har 
mycket svårt att undvara det, när det är utom räckhåll. Man 
behöver bara minnas det sista kriget, när gummit blev ran
sonerat. 

. Som pistoJskott i tropikskogarna. 

Naturgummit kommer från ett träd, som endast växer i 
heta länder, där det regnar mycket. Gummiträden trivs inte 
nära varandra, så naturen har funnit på ett sinnrikt sätt att 
sprida fröna för att hålla de unga träden på avstånd. Fröna 
utbildas i skidor nära trädets topp och när dessa skidor mog
nat exploderar de med ett ljud som liknar ett pistolskott och 
kastas iväg 20 till 30 meter. 

Skandinaviska Gummiaktiebolaget i Viskafors är den äldsta 
av all? svenska gummifabriker. Den grundades 1890 av Jo
hannes Erikson och utvec151ade sig fort till ett av de mest be
tydp:sefulla företagen i landet. 1939 tog kapten Wilh. Oster
man vid och 1945 slöts ett avtal med Firestone Tire & Rubber 
Co. i Akron, Ohio, genom vilket Viskafors . kan disponera 
denna stora konce.rns omfattande erfarenhet ifråga om till
verkningsprocesser, patent och vetenskaplig forskning. På !:ii 
sätt får företaget sina råmaterial inte endast från Malajsta-

" . 
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terna, Sydamerika, Sumatra och Borneo 
utan också från Firestones egna planta
ger i Liberia, den lilla pittoreska neger
repub'liken på Afrikas västkust. 

Men svårigheterna är inte övervunna 
enbart genom anskaffningen av gummit. 
Stommen till ett däck och ryggraden till 

.många andra gummiprodukter är gjorda 
av konstsilke, bomull eller andra texti
lier som näst efter gummit är den 
största råvaran. Detta är också anled
ningen till att Firestone Co. driver egna 
textilfabriker i USA, och dessa furne
rar numera även Viskafors. 

Vår största svårighet f. n. är just tex
tilierna, säger en ingenjör på Viskafors. 
De måste betalas i hårdvaluta, så det är 
mycket svårt att få importlicens. Vi le
ver ur hand i mun vis a vis dessa rå
varor. 

Stark och hållbar ståltråd måste 
skaffas för att göra de kanttrådar som 
ingår i alla däck och vidare kemikalier, 
ty utan kemiskt material - för att stär
ka gummit för slitbanor, däckstommar 
och slangar - skulle däcktillverkning 
över huvud taget vara .omöjlig. Svavel, 
olja·, aktiv kimrök och ämnen som på
skyndar vulkaniseringen, måste inköpas 
och de genomgår noggranna prov i labo
ratoriet innan de kommer till använd
ning. 

Många arhetsprocesser 
för varje däck. 

När en gummibal kommit till fabri
ken måste den först klassificeras och 
alla band och emballage tas bort. Gum
mit görs sedan grundligt rent och förs 
till en ldyvningsmaskin, där det skärs 
sönder i små bitar för att därefter blan
das med andra gummisorter. Nästa steg 
är så en maskin - efter uppfinnaren 

. kallad the Banbury- Mixer - som knå
dar gummit mjukt. Därpå kyls det och 
lastas på pallar och lagras i väntan på 
att blandas med olika kemikalier - var 
och en omsorgsfullt vägd. Från bland
ningspytsen töms ingredienserna i ännu 
en mixer, varifrån blandningen överförs 
i ett valsverk, varifrån den bortskärs i 
ca 1,5 meter långa remsor. Till bland
ningsavdelningens verksamhet hör också 
prepareringen av olika sorters gummi, 
vilket sedan behandlas i olika apparater 
för skilda bruk - tråd, cordlager, vulst
band, innerslangar, vulkdynor osv. 

Cordlager gjorda av konstsilke, nylon 
eller bomull doppas i gummilösning och 
får torka. Gummiremsor förs sedan 
automatiskt från mjukningsvalsverken 
till kalendervalsarna - en speciell sorts 
valsverk för gummi - för att säker-

ställa en jämn distribution över hela 
bredden. Och som slutled i det förbere-

. dande arbetet prepareras cordlagren för 
den s. k. snedskärningen, varmed menas 
en diagonal skärning av corden i en spe
ciell maskin. För bussdäck placeras de 
långa cordremsorna i maskiner som läg
ger ett eitra skikt gummi i mitten på 
corden. 

Medan väven till däckstommarna på 
detta sätt färdigställts för sammansätt
ning byggs vulstbanden upp. Endast 
den bästa pianotråd används till dessa, 
vilka ju ska hålla däcket Kvar på fäl
gen. Vulsten kläds sedan över med ett 
tunt band av tyg, som kallas armering 
och binder kantbanden vid däcket, vilket 
spelar en viktig roll för att ge däcket 
dess styrka och stabilitet. 

Alla de olika delarna är därmed klara 
för sammansättning, vilket sker på en 
hopfällbar trumma med ett lager i taget 
i maskinen. De allmännast använda per
sonbilsdäcken har i USA fyra lager och 
i Sverige sex. För att förhindra skav
sår, där däcket kommer i kontakt med 
fälgen, sätter man vid kontaktpunkten 
ett skyddslager remsor av kraftig väv. 
Styrka fordras främst i centrum på 
däcket och för att stödja denna del läg
ger man där in två extra gummerade 
cordlager och sedan sömmas de automa
tiskt, varvid man trycker ihop däcket 
för att pressa ut luften från. mellan
rummen mellan de olika cordlagren och 

• stadilrt fästa de olika sektionerna vid 
varandra. Till sist påläggs en tjock 
gummibana som utgör däckets slityta. 

Vulkaniseringen - en av 
de viktigaste processerna. 

Den platta ring som tillkommit under 
den tidigare tillverkningsprocessen -
en kombination av gummi, stål, konst
silke, bomull eller nylon och många ke-
mikalier - prepareras så för vulkani
seringen: den del av tillverkningen som 
ger ringen dess slutliga form och möns
ter. 

Vulkaniseringen är ett intressant ar- , 
bete. Formarna, vilka ser ut som stora 
våffeljärn, tillför de råa däcken värme 
och tryck vilket behövs för att smälta 
ihop alla beståndsdelarna till ett helt. 
Ånga följd av hett vatten sprutas så in 
i vulkdynan, vilken kontrolleras aven 
automatisk tidtagare som ser till att loc
ket inte öppnas förrän däcket är or
dentligt "bakat". Runt formen cirkule
rar också ånga för att man ska vara 
säker på att varje del av ringen blir 
riktigt upphettad. När temperaturen 
når sin höjdpunkt blir rådäcket plas-



tiskt. Att vulkanisering sedan över hu
vud taget äger rum är beroende på de 
kemikalier som tillsatts gummit. Det får 
därvid sin bestämda form efter gravy
ren i vulkformen. Efter vulkaniseringen 
följer putsningen, varvid putsaren tar 
bort alla ojämnheter och kontrollerar 
trådkanten runt däcket samt slutligen 
underkastar det en omsorgsfull inspek
tion:' rengör, avbalanserar och sorterar 
det för den följande leveransen. Alla 
godkända däck märks härvid med en 
stämpel av kontrollanten. 

Medan däcket producerats i en avdel
ning av fabriken sysslar en annan med 
att göra innerslangarna. Från mjuk
göringsvalsverken förs i detta fall gum
mit till innerslangsmaskinerna, där det 
av speciella matriser formas till raka 
slangar. På såväl in- som utsidan an
bringas talk och sedan vägs, kyls, märks 
och skärs produkten och får "mogna." 
Under högt tryck sätts ventilerna fast 
på slangarna och ändarna sammanfogas 
så att man får fram lagom stora ringar. 
Slangen blåses därpå upp och placeras i 
en ångupphettad form, dä.r den kemiska 
processen under värme och tryck tar vid 
för att sammanfoga slang och ventil till 
en enhet av vulkaniserat gummi. Innan 
de färdiga produkterna så till sist läm
nar fabriken utsätts de för ytterligare 
en slutgiltig kontroll. 

Förutom däck och slangar gÖl' Viska
fors många andra gummiprodukter. 
Mattor och handskar, gummidelar för 
maskiner, sulor, klackar och skor - allt 
tillhör listan över fabrikationen. En spe
ciell avdelning är den för kläder, där 
en hel mängd söta flickor gör gummi
rockar - för män, kvinnor och barn. 
Den dagliga produktionen är ca 500 
p)agg av olika. modell och storlek. 

Klädesavdelningens största svårighet 
f. n. är inte materialet utan bristen på 
kvinnlig arbetskraft i textildistriktet 
Viskadalen, varför bolaget har en fab
rik i Fagersta under uppförande. 

Det ser ut som om gummit alltfort 
skulle ha en framtid, lika väl som det 
hade när denna märkliga produkt först 
kom till Europa och när en man vid 
namn Macintosh i Glasgow gjorde den 
första gummi rocken - ett klibbigt, illa
luktande plagg -"- varmt på sommaren, 
styvt och kallt på vintern. Men det 
stängde vattnet ute och Macintoshs rock 
gick till historien under fabrikantens ' 
eget namn. Det var 1823. Sedan dess 
har vi bl. a. lärt oss att göra gummit 
böjligt - och tack vare geniala forska
re intar gummit numera en central
ställning i hela världens försörjning. 

Några av de under dagen tillverkade 500 regn
rockarna kontrolleras. 

AN6TURBO~LLOKET 
dl ~örV1~e\setörsö~ 

Dagens i ordets dubbla bemärkelse 
brännande problem är utan tvivel 

oljesituationen. Den sel' ej ut att bli 
bättre under en avsevärd tid framåt. 
Den framstående tyske lokspecialisten 
Baurat Dr. Metzeltin skrev till författa
ren av dessa rader strax före sin i våras 
inträffade bortgång följande till svenska 
översatta passus: "Elektriska lokomotiv 
är enligt mitt förmenande endast för
delaktiga där man kan få ström genom 
vattenkraft, och diesellokomotiv har sä
kert en rad fördelar, men varifrån kan 
man få all olja om man avskaffar samt
liga ånglok? Amerika har .icke längre 
tillräckligt med olja i det egna landet, 
och därför är det ju nu kapplöpningar 
efter oljekällorna (i Arabien osv.). Kol 
har världen däremot för många århund
raden." 

Man torde sålunda kunna anta, att 
endast en relativt ringa del av världens 
järnvägar kan elektrifieras och att die
seldriften ej heller kan få undergå nå
gon nämnvärd ytterligare expansion. 
Återstår att hålla fast vid de gamla 
ångloken, som ej ser ut att i nämpvärd 
grad behöva stryka på foten ännu på 
många år. Man kan med fog säga de 
gamla ångloken, ty trots många försök 
att få fram något nytt och epokgörande 
byggs ännu i dag det överväldigande 
flertalet ånglok efter samma grundprin
cip som Stephensons Rocket av år 1829, 
en ovanligt livskraftig och seglivad kon
struktion. 

Till Chesapeake & Ohio Järnväg leve
rerades i slutet av ål' 1947 ett ångtur-

Över rubriken Chesapeake & Ohio Järnvägens 
strömlinjeformade ångturbinelektriska snäll-

tågslokomotiv nr 500. 
T. h. ångar å n gturboelloket ut Ur en tunnel. 
Nedan en principritning av ångturboelloket i 
genomskärning: 2) Kolförråd. S. Stokenän
na. 4. Centrumbultar. 5. Drivmotorer. 6. Sto
kerskruvrör. 7. Ångpanna. 8. Regulator. 9. 
~[ellanboggi. 10. Skorsten. 11. Blästerrör. 12. 
Matarvattenförvärmare. IS. Huvudturbin. 14. 
Växellåda.. 15. Generatorer. 16. Bakre boggi. 
17. Kontrollrum. 18. ' Sandboxar. 19. Rökför
bränningsturbin. 20. Rökförbränningsapparat. 

21. Asklåda. 22. Tender. 

binelektriskt lokomotiv från Baldwin Lo
comotive Works, det första i sitt slag. 
Konstruktionen utarbetades av beställa
rens tekniska experter i samarbete med 
leverantören och Westinghouse Elec-
tri c Co. . 

Lokets axelanordning är något inveck
lad och skulle med SJ fOl'mel skrivas : 
(2' Co1)' (2' Co 1Bo') ' , vilket kanske tar
var en förklaring. Loket är ett boggilok, 
vars huvudramverk av stålgjutgods med 
svetsade ändpartier är upplagd på två 
boggier. Den främre hal' tre drivaxlar 
och en löpaxel samt i sin tur en främre 
tvåaxlig ledarboggi. Den bakre har lika
ledes tre i boggiramverket lagrade driv- . 
axlar och en löpaxel, i sin tur en bakre 
tvåaxlig boggi, vars båda axlar är dri
vande samt en främre ledarboggi, Loket 
har sålunda inalles åtta drivaxlar. 

Drivmaskineriet består aven aktions
turbin utan kondensor, utvecklande 6 000 
hk vid 6 000 varv pr minut. Från denna 
överförs kraften över en reduktions
växel med spiral skurna kugghjul och ut- · 
växlingsförhållande 6: 1 till två axlar, 
på vilka vardera är monterad en 2 000 
kW 580 vQlt generator system Westing
house. Varje generator består av två 

(Forts . på sid. 8) 
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Rekordslakt • 
l 

Modellracersporten ntvecklas så 
snabbt att varje möte innebär re- , 
kordsIagning i stor stIl, och SM den 
23- okt. i Eriksdalshallen utgjorde 
inget undantag. Ett världsrekord och 
två svenska rekord blev dagens skörd 
vid de lyckade tävlingarna. 

• Trots de tre utannonserade rekorden 
fick inte den stora publiken vara med 

om . den verkliga sensationskörningen. 
Den skedde nämligen på eftermiddagen 
vid kvalificeringstävlingarna, då Bernt 

-Nilsson med sin Dooling-Arrow hade en 
genomsnittsfart på drygt 188 km/ tim 
och på de två snabbaste varven var uppe 
i omkring 203 km/ tim - den absolut 
högsta hastighet som uppmätts för mo
dellracerbilar i Sverige. Vid kvällens täv
lingar skar ett kuggdrev på denna vagn 
redan i starten och därmed var den borta. 

Bernt Nilsson kunde emellertid vara 
nöjd med sin dag ändå, ty med sin andra 
vagn - Dooling-Railton - som visser
ligen gick i en specialklass satte han nytt 
absolut svenskt rekord med 166,8 km/ tim. 
De tre 'starterna ger följande impone- . 
rande serie: 151,1, 166,8 och 159,3 
km/ tim. 

Innan vi kom så långt hade emellertid 
redan ett världsrekord satts. Det var 
den oförbrännerlige Rudolph Tegström 
- den enda aktiva modellracerförare av 
klass utanför Stockholm f. n. - som 
denna gång startade med tre vagnar och 
vann två klasser, vilken svarade för bra
vaden med sin gamla Flying Car i diesel
klassen. Han hade emellertid här kon
kurrens av Harry Fjellström, som ledde 
klassen ända till sista körningen och 
presterade följande jämna serie med sin 
nybyggda vagn: 96,6, 97,3 och 96,6 
km/tim. I sin sista körning fick emeller
tid Tegström full fart på sin vagn och 
segrade på 100 km/tim jämnt och satte 
därmed nytt svenskt rekord, som samti- . 
digt är nytt världsrekord, då svenskar-

Eriksdalshallen 
na är de enda som på allvar sysslar med 
denna klass. 

Mera misslyckad blev då standard klas
sen, som Sten Ahlfors vann på endast en 
körning med en genomsnittsfart av blott 
55 km/tim. Bättre upp skulle han emel
lertid prestera i "paddklassen". 

Sedan dessa bägge klasser var undan
stökade var det alltså klart för de verk
ligt stora farterna - och de kom också . 
Bernt Nilssons körning i specialklassen 
är redan beskriven. Efter det hans Doo
ling-Arrow - den tippade segraren -
kommit bort i katalogklassen blev det en 
uppgörelse mellan Rudolph Tegströms 
McCoy-Invader och Erik Thorpmans 
Dooling-Invader - en uppgörelse som 
Tegström avgjorde till sin förmån med 
en fart på 143,5 km/ tim. I denna klass 

. startade också försvararen av säkerhets
priset Per Lindman med sin McCoy-Doo
ling men han fick motorkrångel och ' kun
de inte starta, varför säkerhetspriset nu 
för alltid hamnade hos Bernt Nilsson ge
nom hans körning i specialklassen. 

I paddklassen blev som alltid en för
bittrad strid. Här hade faktiskt Teg
ström möjligheten att ta ytterligare en 
klass. Han hade nämligen med sie: en 
egen konstruktion med Dooling-motor -
en vagn som aldrig tidigare gått på bana 
men som vid eftermiddagens kvalifice
ring visade mycket goda takter. Därav 
blev det emellertid ingenting. På kvällen 
fick Tegström visserligen fart på den 
vid en start, men innan tid hunnit tas 
dog den igen och så fick Tegström nöja 
sig med vad han redan fått. Det blev i 
stället en rafflande strid mellan Curt 
Jägnes McCoy-drivna Goude-padd'a och 
Sten Ahlfors konstruktion med Hornet
motor - en strid som inte . avgjordes 
förrän genom Ahlfors' och hela tävling
ens sista start. Ahlfors tog ledningen 
från början med en körning på 145 
km/ tim. Exakt samma hastighet fick 
Curt Jägne i silr sista körning men hans 
näst bästa körning 'var på 136,8 km/ tim 
~edan -Ahlfors' andra tid gav en fart 

Rudolph Tegström med sina segervagnar 
Flying Car och ~[cCoy-Invader. 

av 134,2 km/ tim. För att vinna måste 
Ahlfors alltså i sin sista körning göra 
minst 136,8 km/ tim - han gjorde 152,6 
och vann därmed klassen på ny rekord
tid och fick den första inteckningen i 
Tf A :s nyuppsatta vandringspris. 

En nyhet var också Björn Karlströms 
demonstration av svinglineflygning -
en fascinerande uppvisning som livligt 
uppskattades av publiken och som säkert -
kommer att upprepas i andra samman
hang. 

RESULTATLISTA: 
Dieselklassen: 1) R. Tegström, Flyin.g Car, 

100 km/ tim (vä rldsrekord); 2) H. Fjellström, 
97,3 km/ tim; 3) V. Dahl, 58 km/tim. 

Standardklassen : S. Ahifors, 55 km/tim . 
Specialklassen: B. Nilsson, 166,8 km/ tim 

(svenskt rekord). 
Katalogklassen : 1) R. Tegström, 143,5 

km/ tim; 2) E. Thorpman, 138 km/ Hm; 3) C. 
Jägne, 121,8 km/tim. 

StrömIinjeklassen: 1) S. Ahlfors, 152,6 
km/ tim (svenskt rekord); 2) C. Jägne. 145 
km/tim; 3) H. Karlsson 131,6 km/too; 4) A. 
Luudberg, 131,6 km/ tim. 

eecnarpokalen och dkerheteprtset "DeutlenberJr&l't'll" l fllr .. rnndea lleh de Iolicce rflk.rd ...... _ l bakcrwadea. 
T . h . 8Ha Ahlt.H med TlA:1I vandrla,,8prlll l famnen ocla sine .ecerracnar på hliDken, 
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En något blek men ändå värmande 
höstsol lyste över Östermalms Idrotts

plats när Teknik för Allas och Svenska 
Motorklubbens gemensamma tävlingar 
gick av stapeln den 17 okt. Anledningen 
till att cykelbils-SM i år slogs ihop med 
riktiga motortävlingar var ju att greve 
Folke Bernadottes begravning sköt upp 
vår först planerade tävlingsdag, något 
som utnyttjades väl till arrangemang
ens bästa. Tf A fick . därigenom möj
lighet att vara. med som arrangör 
vid den allra första riktiga midgettäv
lingen inom Stockholms hank och stör. 

Tävlingsdagen inleddes med sprinter
loppet för enmans C-bilar. Genom vissa 
arrangörstekniska omkastningar blev 
denna sträcka inte som förr en engelsk 
mil lång utan i stället 2 000 meter. Detta 
lopp blev en mycket stark 'uppgörelse 
- främst mellan de två favoriterna Jo
sef Svedberg och Alfons Davidsson från 
resp. Stockholm och Älmhult. I själva 
starten var -givetvis Svedberg genom 
sitt Hill-Speed pendeltrampsystem snab
bast, men det dröjde inte många sekun
der förrän Davidsson var uppe och om. 
I stort sett låg hela fältet tämligen väl 
samlat ända till sista kurvan där Da
vidsson, Svedberg, Bengt Tengmark och 
Gert Mårtensson låg med bara någon 
vagnslängds mellanrum. Alldeles i ut
gången på sista kurvan gjorde Svedberg 
så ett spurtryck vilket lyckades så att 
han kom i mål 5/10 sekund tidigare än 
Davidsson. 

Tvåmansklassen blev en ren inbördes 
uppgörelse mellan de två Skåne-gängen 
- Exon och Sven Lund samt Gert Mår
tensson och Alv Eriksson. Redan ganska 
snart efter starten blev det klart att 

det senare paret var snabbare, varför 
vinsten på 2 OOO-metersloppet även i år 
säkrades åt de tidigare mästarna. 

Det svenska milloppet kom i år att 
till sin allra största sträckning förläg
gas utanför Östermalms i Lilljanssko
gen på en enligt de deltagande mycket 
trevlig slinga runt Fiskartorpet. Tyvärr 
kunde man förstås inte avstänga all an
nan trafik på banan under den tid täv
lingen gick och detta var den huvud
sakliga anledningen till att Bengt Teng
mark redan strax efter att ha kommit 
ut på allmän väg gjorde en till synes 
ganska otäck vurpa. Till all lycka kla
rade han sig emellertid med så pass små 
skador både på vagnen och sig själv att 
han kunde fullfölja tävlingen. I enmans
klassen ledde f. ö. Josef Svedberg största 
delen av -loppet, men sedan halva banan 
passerats gjorde Alfons Davidsson cn 
mycket stark uppåkning och höll sedan 
stilen ända in i mål, där han hade Hi 
sekunder tillgodo på Svedberg. 

I tvåmansklassen på 1 sv. mil rakade 
mästarparet Gert Mårtensson och Alv 
Eriksson hem sin andra seger för dagen . 
- trots att deras vagn dels var tyngre 
än medtävlarnas och dels saknade väx
lar, vilket Exon-Lund hade i överflöd 
- hela nio stycken. 

En av dagens allra starkaste pro
grampunkter var det utlysta svenska 
rekord försöket i hastighet för modell
flygplan. Från Mfk D-club i Djura hade 
tre stycken mycket avancerade modell
flygare rest ner för att demonstrera 
och flyga sin senaste skapelse - den 
reaktionsdrivna flygande vingen, som 
med glans klarade av sitt rekordförsök 

(Forts. på sid. 16.) 
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Världens yngste racerförare 
Världens yngste racerförare med bil är 

förmodligen den nu 6-årige pojken 
Willi Schuhnagel från Miinchen. Efter 
att tillsammans med sin far ha sett en 
motortävling i Garmisch lämnade grab
ben inte sin far i fred med mindre än en 
riktig motor installerades i den dittills
varande leksaksbilen. Efter 'att ha mo
difierat både chassi .och kaross en hel 
del hade man så fått fram en liten trev
lig racerliknande bil som drevs med en 
1-cyl., 2-takts NSU-motor på 98 cc. 

Man kan inte komma ifrån att detta 
miniatyråk har vissa likheter med för
krigstidens Mercedes-Benz-racers - gi
vetvis mest då exteriört sett, då kon
struktionen i övrigt säkerligen går i mer 

' ViJli Schuhnagel i sin lilla racervagn med fa
dern-mekanikern sysslande med den 98 cm3-

motorn . 

konventionell stil. Sålunda förefaller . 
vagnen ha stel framaxel, som' fjädras 
med en tvärställd bladfjäder och vi hål
ler även för troligt att bakaxeln tillhör 
den stela sorten. Emellertid är vagnen 
bakhjulsdriven, vilket är ganska ovan
ligt när man arbetar med en motor
cykelmotor i bil. 

Lille Willi har redan trots sin ungdom 
hunnit göra sig bemärkt i vissa racer
kretsar sedan han fått delta med några 
varvs uppvisning vid flera stora motor
evenemang i både ' Tyskland, I talien och 
Frankrike. 
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'Villi i en kurva. 

Förbättrad BMW -fjädring 
BMW 328 Grand Prix Sport brukar ju 

anses vara en bil som kommit mycket 
nära idealet för en snabb landsvägs- och 
tävlingsvagn i 2-litersklassen. Men trots 
detta är ju ingenting bättre än att det 
går att förbättra än mer. Magnus 
Knutsson från östanå, som ju i år bl. a. 
vunnit både Djurgårdsloppet i Helsing
fors och 2-liters sportklassen på Skarp
näck med sin BMW 328, har kommit 
underfund med att f jädringen inte är 
riktigt bra för exempelvis 1 000 meters 
rundbana. En "förstyvning" av fjäd
ringen var närmast vad han åsyftade, 
men som man på Solvalla och övriga 
travbanor oftast kör enbart vänster
varv, räknade han ut att endast den 
högra sidan behövde stadgas. 

Modifieringen består helt enkelt aven 
spiralfjäder, som placerats mellan högra 
delen av bakaxeln och chassiet. På så 
sätt kommer i kurvorna innerhjulet all
tid att ligga fast i vägbanan och hindra 
tidsspillande hj ulspin. 

En stark spiraUjä,ler mellan baka:"eln och 
ramen hjiBI>er den half'elliptiska bakfjädern 

att hålla högra b akhjulet i styvt läge. 

Ångturboelloket 
( Jt'or ts. f rån sid. 5.) 

1000 kW-aggregat, monterade på ge
mensam axel med kommutatorerna i 
motsatta axeländar. Varje 1000 kW
aggregat (inalles 4 st.) levererar' ström 
till två 620 hk 568 volt parallellkopplade 
likströmsbanmotorer med normalt varv
antal 720 pr minut. Dessa banmotorer är 
6-poliga, serielindade samt tasslagerupp
hängda och driver resp. axlar genom 
reduktionsväxlar med raka kugghjul. 

Ångpannan är en efter amerikanska 
förhållanden normallokpanna vänd med 
eldstadsänden framåt. Eldstaden av stål 
är försedd med en relativt lång för
bränningskammare och tre Nicholson
sifoner. Run!!pannan är konisk med 
största och mmsta diametrar resp. 2 590 
och 2 360 mm. Tublängden, som i för
hållande till den stora pannan verkar 
kort, är 5 180 mm. Överhettaren är av 
smårörstyp, placerad i 177 st. 100 mm 
överhettningstuber, under det att övriga 
tuber är 74 st. med 59 mm diameter . 
Ångtrycket är 21,7 kg. pr cm2• 

Från det i lokets frjlmände belägna 
kolförrådet sker eldningen med stoker. 
Eldstadens form och särskilda rökför 
bränningsapparater sörjer för fullstän
dig förbränning och matarvattenförvär
mare förbättrar ytterligare bränsle
ekonomin. 

Tendern, som är av ansenlig storlek 
och uppbärs av två treaxliga boggier, 
medför endast vattenförrådet. 

Såväl lok som tender I bromsas med 
elektropneumati.skt reglerad trycklufts
broms med proportionellt med hastighe
ten varierande utbromsning, verkande å 
alla hjul å lok och tender utom de två 
ledarboggiernas. 

Förarhytten är placerad mellan kol
förrådet och pannan. Belysningen är 
elektrisk och kofångaren är av den van
liga mycket kraf tiga amerikanska mo-
dellen. . 

Lokets huvuddimensioner är: 
Spårvidd 1 435 mm. Boggihjulsdiame

ter 914 mm. Drivhjulsdiameter 1 016 
mm. Löphjulsdiameter 1016 mm. Hjui-

- bas, fast, 5332 mm. Hjulbas. total , 
27520 mm. Ångt ryck 21,7 kg/ cm2• Eld
yta, eldstad, inv., 50 m2• Eldyta, tuber, 
inv., 326 m2• Eldyta, total, inv., 376 m2. 
överhettningsyta 165 m2• Rostyta 10,4 
m2• Vikt i tjänst 388,8 ton. Adhesions
vikt 242,2 ton. Dragkraft, maximum, 
44450 kg. Dragkraft, kontinuerlig 21 770 
kg. Kolförråd 29 ton. Antal tenderaxlar 
6 st. Vattenförråd 95,0 ton. Tenderns 
vikt i tjänst 171,2 ton. Vikt i tjänst, lok 
och tender 560,0 ton. H julbas, lok och 
tender 42 753 mm. 

Lok och tender är helt strömlinjefor
made och klädda med a luminiumplåt 
med horisontella blå ränder, vilket även 
är genomf ört på motsvarande lättvikts
vagnar, som ingår i t ågen. 

Loket innehar en del rekord. Det är 
världens hittills längsta och tyngsta lok 
och det hittills st arkaste snälltågsloket. 

Det å bilderna förekommande loket nr 
500 är ett av tre i första leveransen. 
De är avsedda att insättas å linjen 
Washington- Cincinnati, på vilken sträc
ka körtiden minskas med -nära tre tim
mar till 11 timmar, 45 minuter. Högsta 
hastigheten är 161 km pr timma . . 

Nils Ahlberg. 



TfA:s verktygsserie: 

o 

HEMTILLVERKAD HALSTANS 
Varje hantverkare och hobbyman har 

säkert något plåtarbete som han lagt 
åt sidan emedan det fordrar- arbetsam 
borrning och filning aven massa hål, av
långa bu~thål eller andra oregelbundJ;la 
urtagningar. Om ni är i en sådan situa
tion så bör ni göra er det här enkla 
stansverktyget. Det är lätt att tillverka 
och arbetar snabbt och noggrant. Det 
kommer att betala sig redan första 
gången det används. Det kan stansa hål 
genom nästan alla metalltjocklekar upp 
till 1 mm och tack vare den långa stans
armen kan man stansa ända till centrum 
aven cirkulär yta med radien 225 mm. 

Så när som på stansar och dynor, som 
ju är svarvningsarbeten, kan allt arbete 
göras helt och hållet med handverktyg. 

För att kunna få perfekta hål med ett 
stansverktyg måste det vara kraftigt ut
format och perfekt uppriktat. Detta be
tyder att det är nödvändigt att göra en 
stadig stansarm och en kraftig botten
plattå. Stansarmsplåten sågas ut med 
bågfil ur 4 mm .stålplåt och färdigbear
betas med fil. Bottenplattan, som måste 
vara så plan som möjligt, sågas ut ur en 
8 mm plåt. Distansstyckena, städet och 
vinkel.iärnsstöden utsågas också med 
bågfil samt arbetas med fil till slutrnåt
ten enligt ritningen. För att få perfekt 
uppriktning måste varje bult eller skruv
hål borras genom samtliga ifrågakom
mande bitar på en gång. De hålls under 
tiden ihop med en skruvtving. Botten
plattans hål försänks på undersidan. 
Städet har en låsskruv insatt från ena 
sidan för att dynan ska kunna fixeras 
på sin plats. De vertikala hålen i det 
främre distansstycket och i städet måste 
absolut ligga i linje. 

Stansar och dynor svarvas ur verk
tygsstål. som är lätt att bearbeta och 
härda. Stansskaften svarvas några tu
sendelar mindre än hålet i det främre 

Hålstansen komplett med extra stansar och distansstycket så att de passar exakt. 
dynor. Stansdynornas nederdel svarvas likale-

des ned till en dia-
951 f/j1:M/ meter, som är något 

mindre än hålet i 
?,ct?mm"J! städet så att de lätt 

går ned i detsam
ma och lätt kan 
tas bort. Stansarna 
måste även passa 
bra i dynhålen, även 
här är några tusen
delars tolerans lämp
lig. Genom att ut
föra detta arbete 
med stor omsorg er
hålls ett rent och 
skarpskuret hål i 
det stansåde mate
rialet. Efter härd
ningen av stansarna 
och dynorna bör 
dessa slipas så att 
de erhåller skarpa 
skärkanter. 

Gör era dynor och 
stansar i enlighet 
med tabellen, som 
upptar olika hål-

Insättning och borttagnIng av stans och dyna 
sker liitt. 

diametrar för olika bult- och skruv
dimensioner. 

Vid stansning ritsas först centrumlin
jerna för de hål, som ska stansas upp på 
plåten varefter stansen inriktas på 
centrum. Det behövs nu bara ett enda 
slag med hammaren för att driva stan
sen genom er plåt. Om stansen skulle 
fastna så vrids den, eventuellt med till
hjälp aven spik eller dylikt genom hålet 
istanshuvudet. 

Hålstansens samtliga delar. 

1'73 .3.s 

""" ~.5 
1'/5 Ss 
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Julklappstips: 

Arbetande grävskopa 
En arbetande grävmaskin t trä 

har Lennart Karlsson byggt för sin 
8-årige son och här nedan presente
rar han ritning och arbetsbeskriv
ning, så att även andra fäder ska 
kunna glädja sina sÖJ.ler med kon
struktionen nu då julen stundar. 

Vi börjar med att tillverka delarna till 
hytten. I fig. 1 ses den uppifrån med 

locket avtaget. i fig. 2 från sidan. De
larna är: bottnen a, sidorna b, bakstyc
ket c, locket d och framsidorna e och f. 
Sidor, botten, framstycke och lock görs 
av 7 mm virke. Bakstycket aven 2" 
regel för att maskinen ska bli tillräck
ligt tung i bakändan. När de två sido
styckena är klara läggs de på varandra 
och hålen för vevarna och axlarna bor-

~±::::I:~~, h-
' . . " 
~: 

Fig.l 

Fig.2 

Fig.3 
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ras med 2,5 mm borr. Borra hål i bot
tenbrädan för skruven y. Nu spikas eller 
limmas de olika delarna tillsammans 
varefter hytten putsas med sandpapper. 

Plattan h är 100 mm bred. De sex 
hjulen svarvas eller kapas av rundstav 
samt borras genom centrum med lämp
lig borr (beroende på vilken dimension 
på spik eller skruv man använder för 
fastsättning). Samtidigt görs ett sjunde 
hjul som ska fungera som vändskiva. Av 
10 mm rundstav kapas två rullar j för 
linorna. Borra ett 2 mm hål rätt igenom 
rullarna på mitten att fästa linorna i. 
Borra likaså hål i vardera ändarna av 
rullarna för vevar och axlar. Dessa hål 
bör helst vara någon tiondel mindre än 
axlarnas och veyarnas dimension. Vevar 
och axlar görs av blankdragen 2 mm 
järntråd. Sätt nu in rullarna mitt för 
hålen i sidostyckena och pressa in vevar 
och axlar. Skulle vevarna gå för lätt i 
får man slå en flata på den ända som 
ska pressas in i rullen. 

I fig. 3 ser vi armarna k och 1. Borra 
ett hål med 2,8 mm borr 8 mm från än
darna i båda armarna för sprintarna. I 
den andra änden på armen k ska göras 
en ursågning för blocket m. Blocket 
svarvas eller skärs ut av björk eller 
liknande träslag, ett 2 mm hål borras 
genom centrum. 

Grävskopan klipps till av ca 0,6 mm 
plåt enligt fig. 4. Borra hålen o med 
5 mm och hålen p med 2 mm borr. Putsa 
plåten noga och bocka efter streck
ningen sidorna x mot z. Använder man 
tunn plåt bör man löda i skarvarna. 

Fig. 5 visar fästena s för armarna. 
De ska vara 2 st. och klipps av samma 
plåt. Borra hålen med 3 mm borr och 
böj efter streckningen. Skruva nu fast 
det ena fästet på hytten och det andra 
på armen k enligt fig. 3. Skruva fast 
skopan på armen l. Gör en sprint av 
3 mm järntråd och pressa den genom 
fästet och armen l enl. fig. 3. Sprin
ten ska gå trögt i armen och leda i 
fästet. 

Innan vi går vidare målar vi de oli
ka delarna med lämpliga färger, exem
pelvis hytt, hjul och blocktrissa röda, 
plattan, armarna och skopan gröna. Där
efter spikas hjulen fast. Med skruven y, 
som bör vara kraftig, skruvas hytt och 
platta ihop. Hålet i vändskivan borras ' 
upp så att skruven ej spräcker. Skruven 
ska dras åt lagom hårt så att hytten 
sitter stadigt och ändå går lätt att 
vrida. Sätt fast armen k vid hytten. 
Drag nu linorna som visas i fig. 3. Skru
va fast lo«.ket och maskinen är färdig. 

Fig.5 

Grävmaskinen färdig att tas l bruk. 

Bliv julens kemidetektiv 
Nedanstående artikel sysslar med 

kemIns användning i kampen mot 
brottslingar av olika slag. Den är 
emellertid upplagd så att Ni själv 
kan uppträda som detektiv vid jul
samkvämen och demonstrera Edra 
färdigheter. Vi publicerar den emel
lertid i god tid så Ni själva kan lära 
Er behärska experimenten i tid. 

Kemin har blivit ett ovärderligt vapen 
i den kamp kriminalpolisen har att 

utkämpa mot brottslingar av olika slag. 
Våra kriminallaboratorier har därför" 
utrustats med dyrbl!.ra instrument och 
de metoder som där används är ofta 
mycket invecklade. I regel fordras som 
sagt en mycket fin och dyrbar utrust
ning men det finns en hel del metoder 
som inte erfordrar något annat än 
några vanliga kemikalier och en enklare 
laboratorieutrustning. Låt oss se litet 
närmare på de försök som vi kan göra 
i våra egna laboratorier . 

Fingeravtryck är ju som vi vet . 
olika för alla människor och med hjälp 
av dem kan man lättast indentifiera en 
person. Vi lämnar efter oss fingerav
tryck på allt vi rör vid och på detta 
sätt får detektiverna ofta en mycket 
god ledtråd och goda bevis mot den som 
har begått ett brott. Själva avtrycken 
består av fett, salt och en del andra äm
nen som tränger fram genom porerna 

~O 

o 

Fig.4 
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i fingrarna och sedan avsätter sig på 
det vidrörda föremålet. Det finns många 
sätt tJå vilka man ,kan göra dessa av
~ryck synliga, men det enklaste sättet 
år no~ genom att ta jod till hjälp. 

0Ill vi nu vill göra detta försok i 
vårt laboratorium så tillreds först en 
mycket ' starkt koncentrerad lösning av 
kaliumjodid, i vilken vi sedan upplöser 
så många jodkristaller som möjligt. Där
efter gör vi ett flertal fingeravtryck på 
ett papper och lägger papperet med si
dan med fingeravtrycken nedåt över en 
skål med lösningen. U ppvärms nu 
skålen långsamt kommer vi att se hur 
avtrycken långsamt framkallas av jod
ång-orna. 

Förfalskning av gamla dokument' är 
också en sak som kemin kan avslöja. 
De flesta bläck innehåller nämligen 
garvsyra i förening med järn. Sedan 
ett dokument skrivits med ett sådant 
bläck börjar detta att långsamt oxide
ras och därvid bildas en ny förening som 
innehåller mera järn, Denna nya för
ening är mycket svårlöst i vatten och 
svaga syror. Om man nu tillsätter en 
5 % lösning av oxalsyra till det bläck, 
som ska prövas löses det om bläcket är 
färskt i oxalsyran. Ju äldre det är 
desto mera förlorar det · egenskapen att 
lösas av den utspädda oxalsyran. Bläck 
~om är' över sex ~r gammalt löser sig 
over huvud taget mte i oxalsyra. 

Osynligt bläck är ett omtyckt knep 
som spioner ofta begagnar sig av. Alla 
sådana bläck består aven kemisk lös
ning som görs synlig genom uppvärm
ning eller behandling med andra kemi
kalier. Några vanliga sorter av osyn
liga bläck och respektive framkallare 
framgår av nedanstående tabell. 

Tab. 1. 

Bläck Fm.mkallare Färg 

Svavelsyra Vänne Svart 
Salpetersyra Värme Svart 
Koboltklorid Svag vänne Blå 
Kopparnitrat Kaliumferrocyanid Brun 
Oxalsyra - Koboltnitrat Blå 

Ett universalframkallningsmedel som 
gör nästan all hemlig skrift synlig kan 
framställas genom att upplösa 4 g kali
umjodid, 1/10 g jod, 5 natriumklorid, 
4 g aluminiumklorid (krist.) och 3 mI 
glycerin i 50 mI vatten. 

.~läck so?l blekts eller avlägsnats med 
blackradermgsmedel är . visserligen inte 
~ynli&1: för blotta ögat, men på ett par 
ogonblick kan en kemist åter göra skrif
ten läslig. Försök själv! Blek litet 
bläck med något lämpligt blekmedel 
eller använd bläckraderingsvätska och 
låt sedan papperet torka. Om man se
dan papperet är riktigt torrt pressar 
en bit läskpapper som fuktats med en 
lösning av kaliumferrocyanid mot skrif
tep kommer kaliumferrocyaniden att 
reagera med det järnsalt som fortfa
rande finns kvar i papperet. Det som 
raderingsvätskan eller blekmedlet tar 
bort är nämligen färgen men järnför
e~ingen förblir kvar på papperet. Ofta 
rOJer damm och smuts på en brottslings 
kläder: hans vanor och yrke. Emedan 
n:aterlale~. endast förekommer i mycket 
rmga mangd ' blir det en uppgift för 

Julklappstips: 

Originell .nötshdl 

Den flirdlga nötskålen. 

mikrokemisten att utföra undersök
ningen. Först studerar denne mate
rialet genom mikroskap och sedan upp
hettar han det för att avlägsna alla 
organiska partiklar. Återstoden analy
seras sedan för att se om det' innehål
ler några oorganiska föreningar. 

N ågra analyser som används i detta 
sammanhang är baserade på en del gan
ska intressanta färgförändringar. Dessa 
analyser kan med lätthet göras hemma 
och allt som behövs är lösningar av 
ammoniumkarbonat, ammoniumsulfid o. 
kaliumjodid. För att ta reda på från 
vilken metall saltet kommer upplöser 
man litet av det och häller det sedan i 
tre provrör. I det första provröret häl
ler man sedan några droppar ammoni
umsulfid, i det andra några droppar 
kaliumjodid och i det tredje .litet am
moniumkarbonat. En fällning med olika 
färg kommer nu att uppstå i minst två 
av provrören. Färgkombinationen i 
provrören kommer ätt variera beroen
de på vilken metall som ingår i saltet 
och framgår av tabellen. 

Tab . .2 • . . 

Metall Ammon. Ammon Kalium 
karb. sull. jodid 

Silver ~- Svart Vit 
Bly Vit Svart Gul 
Koppar Blå Brun Ljusbrun 
1. Kvicksilver Svart Vit Oliv 
2. Kvicksilver Vit Svart Röd -
l . Järn Smutsvit . Svart ---
2. Järn Brun Svart ---
Aluminium Vit Vit ---
Krom Grön Grön ---
Nickel Grön Svart - --

H är nedan beskrivs ett sätt att ut-
nyttja naturens egen konstruktion i 

tvärsektionen av ett valnötsskal. Sektio
ner sågas ut från mitten på så många 
skal som behövs för att pryda ytterkan
ten på denna ovanliga skål. De kurvas 
något med hjälp aven slipskiva. 

Skålen och dess botten platta är enkla 
svarvarbeten, som svarvas på en plan
skiva. Skåleri har en diameter på 230 
mm och är 45 mm hög. En ränna svar
vas i skålens kant för nötskalssektioner
na. Dessa mått beror på storleken av de 
nötter som kommer till användning. 
Skålens insida urholkas så som skissen 
visar och hela ytan sandpappras väl. 

Bilderna visar inläggningsarbetets tre 
olika stadier. Bottenplattan svarvas av 
20 mm material och är 180 mm i diame
ter. Den har utstående kant och fästs vid 
skålbottnen med små träskruv. Hela skå
len bestryks med två lager ljus fernissa. 

En smula färgglädje kan ernås om 
man målar rännan innan nötsektionerna 
limmas fast på sin plats. 

DetaljbUd av ned
filningen av nöt

skalen. 

Al Skå~en fastsatt I svarven med den svarvade rlinnan för skalsektlonerna. Bl Skalen fastlim
made pa sln plats och ombundna med snören under torknlngen. e) En flat f U används för att 

få skalytlWl JäJJllj JDed rännans överkant . 
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'Användning och beräkning av försättslinser Il 

Skärpedjup och bildvinklar 
Med denna artikel om skärpedjup 

och bildvdnklar slutför Sven Sahlin 
sin redogörelse för de grundläggande 
problemen vid fotografering med 
försättslinser. Den första artil{ein 
publicerades i nr 22. 

Förra gången bestämde vi oss för att 
använda försättslinser på 1 och 2 diop

trier till vår 6X9-kamera. I fig. 8 visas 
ett . diagram för denna utrustning. Sif
fergraderingen till vänster anger av
ståndet i centimeter mellan kamera och 
objekt. De breda svarta strecken i mit
ten anger vid vilka avstånd kameran 
kan ta med bästa skärpa vid användan
de av olika linser och med olika inställ
ning på kamerans egen avståndsskala. 
Om till exempel kamerans avståndsin
ställning står på oändligt ( ro ), och lin
sen på 1 dioptri används, så visar 
diagrammet att kameran kan ta med 
god skärpa på avstånd mellan 84 och 
122 cm. Den bästa skärpan blir på av
ståndet 100 cm = linsens brännvidd. 
Ändras kamerans avståndsinställning till 
3 m, blir skärpeområdet för samma lins 
67-86 cm. Även avståndsinställningen 
12 m är medtagen. Den gäller för låd
kameror som har en fast inställning ut
görande en kompromiss mellan ro och 
5 a 6 m . Områdena för linser på 2 och 3 
dioptrier är angivna på samma sätt. Av 
diagrammet framgår särskilt hur kraf
tigt" skärpeområdet krymper ihop vid 
korta avstånd. 

Ju större del av ljusbrytningen som 
sker i försättslinsen, desto sämre blir 
emellertid skärpan i ' största allmänhet, 
beroende på att kameraobjektivets nog
grant beräknade egenskaper förrycks 
av den osymmetriska belastning som 
linsen utgör. Vid korta avstånd får man 
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Fig. 8. BlIdvinkel. och skllrpedjups,Uagram 
tör en 6 X 9·kamera med försättslinser på 1 och 

2 ilioptrler. 
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därför tolerera en större oskärpa än 
eljest. Sålunda kan skärpeområdenas 
gränser i många fall överskridas. Det 
beror ju också på vad man menar med 
god skärpa. Man kan även använda 
större bländare än den i figuren av
sedda, f: 22. Emellertid blir skärpan 
bättre ju mindre öppningen är. vilket 
med fördel kan utnyttjas vid stillbilds
tagningar, då exponeringstiden kan gö
ras hur lång som helst. Sådana tag
ningar bör då göras med kamerans 
minsta bländare. Å andra sidan kan ett 
objekt, som befinner sig på det rätta av-

\ L~ L L ?~ , 
.!.lL1:" I 

80 

1\ 1\ 1 1 70 

\ \ - / 1/ 60 
1\ \ l.~dJ. 50 ~ \' II l ·4-0 
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I\\~ 'rD-1j I 
20 
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)4.5 dioptr. 
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,~ 

24 X 36 m';''' f=S cm 

Flg. 9 • .lven småbildskamerans diagram gIlller 
tör blllndare t :22. 

ståndet, fås att framträda tydligare mot 
en orolig bakgrund, om den sistnämnda 
görs mer oskarp genom att större blän
dare används. 

Till en kamera utan avståndsinställ
ning kan linserna på 1 och 2 dioptrier 
lämpligen kompletteras med en på lh 
dioptri för tagning på avstånd omkring 
1,8 m. 

I fig. 9 visas skärpeområdena för en 
småbildskamera. utrustad med försätts
lin"ser på 1,5 och 3 dioptrier, tillsam
mans 4,5. Småbildskameran kan med sin 
egen avståndsinställning vanligen stäl
las in på ned till 1 m, och detta komplet
teras av dessa linser så att man kom
mer ned till under 20 cm. 

Enklare mätning. 
Att vid val av lämpliga linser fast

ställa brännvidderna kan ske på det 
sätt. som beskrevs i förra numret, men 
man kan också använda en metod utan 
några uträkningar. Härvid får man 
emellertid kosta på sig att förbruka 
några filmrutor i stället. 

Kameran i fig. 10 är uppställd på en 
utbredd tidning. På denna är även en 
mätsticka utlagd så att dess gradering 
komtner lT!ed 'På bilden. Den lins "som 
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Fig. 10. Ett enklare - och dyrbarare - slltt 
att uppmlIta brännvidden. 

ska provas (i det här fallet är den llå 
3 dioptrier) påsätts kameran. och el"! 
bild av tidningen tas med kameran l 
den ställning som figuren visar. När bil
den är framkallad undersöks var tid
ningstexten visar den bästa skärpan, 
och med ledning av mätstickan erhålls 
linsens brännvidd direkt, om kameran 
var inställd på ro . Om så ej var fallet, 
fås i stället det lämpliga avståndet vid 
ifrågavarande inställning. Och i båda 
fallen kan området för god skärpa vid 
den använda bländaröppningen bestäm
mas. Vill man emellertid endast veta det 
lämpligaste avståndet, begagnas kame
rans största bländare. Härvid blir skär
peområdet minst och tydligast angivet 
på bilden. 

Sedan man lyckats komma över lämp
liga linser och på det ena eller andra sät
tet tagit reda på brännvidderna, inpric
kas dessa i diagram liknande dem i fig. 
8 och 9. Ett sådant uppritas bäst på mil
limeterpapper, där varje mm får motsva
ra 1 cm i verkligheten. Det är härvid 
inte nödvändigt att i detalj räkna ut 
skärpeområdena för varje särskilt fall, 
utan det kan' ofta räcka med att man hål
ler reda på var "bästa skärpan" för var
je lins är belägen när kameran står på 
oändligt, dvs. just vid brännviddens av
stånd. De här visade diagrammen kan se
dan tjäna som ledning, särskilt så att 
man beaktar hur starkt skärpedjupet av
tar vid de kortaste avstånden. 

Bildvinkelschemat uppritas. 

Fig. 8 och 9 utgör också bildvinkel
schemor, som anger vad som kommer 
med på bildrutan vid olika avstånd från 
kameran. Ett sådant schema uppritas på 
följande sätt. Man mäter bildrutans 
verkliga längd och bredd i kamerans 
bildfönster. Därpå uppsöks i diagr~m
met det avstånd från noll-linjen, som är 
lika med objektivets brännvidd i full 
skala. Detta är i figurerna markerat med 
en pil i högra kanten (vid 10,5 resp. 5 
cm). På detta avstånd avsätts bildru
tans verkliga längd resp. bredd med hal
va åt höger och halva åt vänster från 
den lodräta medellinjen räknat. Genom 
de så erhållna fyra punkterna dras 
linjer ner till nollpunkten. 

Hur schemat används framgår av ett 
exempel. Antag att motivet i sin 'helhet 
är 20 cm brett, att småbildskameran en
'ligt fig. 8 ska användas och att tvärfor
matet är lämpligast. Med hänsyn till svå
righeten att ställa in riktigt rakt på mo
tivet får man se till att det även blir 
lite "luft" på båda sidorna om detta. 
Schemat visar då, att bildrutans bredd 
blir drygt 20 cm vid 33 cm avstånd. Lin
sen på 3 dioptrier kan då användas när 
kamerans avståndsinställning ställs på 
oändligt. Sven ~ahlin. 



SAAB 
- ädelstenen bland modeller 

Alla tidigare skalamodeller bleknar vid 
-jämförelse med Safir: den är t. o. m. 
byggd av " plåtar" som förebilden med 
alla detaljer, nitar etc. färdigtryckta i 
färg I 1Iled färdigstansade, hyperiätta 
balsadelar är Safir trots sin -elegans 
världens enklaste skalamodelII Infällbart 
landstäil. Flyger även Inomhus. Rikt ill. 
rltn. och S-sldlg Instruktion - allt l sti-

lig flerfä rgskartong. Stor BLUE 
i?" ~___ . BIRD-seger 

::::::- - =:;; ~~ ;( --

~€ .. ~ 
stormförtjtutå 
modellbyggare ! -BLUE BIRD är en verkligt stlllg racerbil. Den kan uppnA. 110 

kmjtlm med sin kraftiga gummimotor och luftpropeller, och kör 
lika elegant utombus på raksträcka som Inne runt polstav. Liksom 
MUSTANG, AUSTER och SAFIR är BLUE BIRD lika användbar 
på snö och Is med sina skidor och medar. Hjulen är fjädrande 
och styrbara! 
Byggsatsen kan monteras pA. ett par timmar även aven oerfaren 
modell byggare, innehåller alla delar färdigstansade. färgtryckta, 
hjul. polstav. emblem, äkta gummimotor. färdig propeller etc. -
men kostar endast kr 3: 90! 

Sänd mot postförskott plus porto: 

· ... st SAFIR - lyxbyggsats - kr II: 90, 
· ... st LIMFLASKA 0 :75. Dubbelflaska 1 :20 . 
. . . . st BLUE BIRD. fullst. sats 3: 90 . 
.... st F ä rdig BLUE BIRD 9 :75 . \t 

:?"P"'IP' 
SIGURD ISACSON 

. ... st MUSTANG, mycket lättbyggd 3: 90. 
· . .. st AUSTER, flyg . . skalamodell 4: 85, 

Namn: 

LIDINGÖ Bostad: 

Postadress : .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. Tf A 23 

Bygg själv Eder 

SKIVvlxLÅRE 

Vem som helst kan nu med lätthet bygga sin 
skivväxlare eller bygga om sin gamla enkel
spelare till en automatisk växlare för 12 skivor. 
Konstruktionen som ä r synnerligen enkel består 
av endast 7 rörliga delar och blir otroligt billig 

Insänd vidstd.

ende kupong 

varvid vi till
sända Eder 

lät/fattliga rit-

i fra mstä llning. 

.- - - - - - - - - - - -- - -
I SVENSKA HANDELSBYRAN, Konstruktionsavd. 
I Box 2, lIlalmö. 

I Härmed bestä lles 1 sats ritningar samt arbets
beskrivn. till skivväxlare il. kr. 5 : 75 ex. porto. 

t 

ningar samt I Namn: .. .. . .. ... .. .. ... . .. . ..... . ..... ,' ... ... .... . 
arbetsbeskriv

ning (ör en

dast kr. 5: 75. 

I • 
Adress: . . .. . . . .. . ... . .... ... .. ... . ....... . . . . ... .. 

I 
I 

I 
Postadress: . .. _. ....... . .. . . . . . . ... . . ... .. . Tf A 

Varför 

ge kameran 

vintersemester? 

Varför inte utnyttja kameran även vintertid ocli ta 
trevliga inomhusbilder? Det är inte alls svårt. Allt Ni 
behöver utöver sommarutrustningen är en fotolampa, 

lämpligen en Philips Photolita eller Argaphoto. 
Med hjälp av någon av dessa lampor och en Philips 

exponeringssticka klarar Ni belysningsproblemen. Fråga 
för övrigt Eder fotohandlare när Ni behöver något råd. 

Han står gärna till tjänst, och han säljer såväl Philip's. 
fotolampor som exponeringsstickan, Pris 50 öre. 

PHILIPS 

Be/ysnitlgsskissetl visar kame
rans och lampornas placering, 
aJJstdnd och ljusstyrka, "är bil· 
den här ovan togs . 

tolampOl 
. 5/!1 19J,.8 TE~.KNIK fÖfA~L;4 U 
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Thin Matador iir ett 
nytt, förn ämligt blad 
från M a ta do rve r ken, 
Det är 

IN FRA -HÄR DAT för 
s t örat a möjliga akärpa 

TUNT för störata möj-
- liga amidighet 

ROST SKY D DAT ge
nom specialbehandling. 

HOBBYNYHETER 

I EX 
'mini~tyrbensinmotorer 
i klass A, B och C av 
en tillfänighet i lager. 

Tag chansen i dag! 
Glödstift och bussningar. 

Nya växelmotorer för 
alla skalor modelljärnvägar. 

;nO-räls inkommen!!! 

HOO-räls, användes även för 
HO-smalspårigt , inkommen!!! 

Ny, tjock fiberrälsmatta för HOO. 

Likriktaraggregat, kompletta. 

TIA-ritningar o. Tf A-handböcker. 

SUPPLEMENT nr 1 kan rekvirera s jämte 
Hobbyprislistan frän 

TfA:s HOBBYTJÄNST 
Tel. 114433 - Tunnelgat. 3 - Sthlm 3 
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AUSTERSKOLAN 

De rörliga rodren på Auster och Mus
tang är av specialkartong, enkla, lät

ta och okvaddbar a - utom vid fuktigt 
väder eller risk för vattenlandning. Då 
blir de lätt mjuka, Genom att lacka rod
ren och vingklaffarna med zaponlack el
ler annat snabbtorkande lack, utspätt 
med lika del thinner eller aceton, blir de 
fullkomligt okänsliga för väta och alltid 
styva - en betydande förbättring av din 
modelll 

Sigurd Isacson provade i våras Auster 
på "tofflor" (se bilden I). Rodren lacka
des enligt receptet ovan, varefter de så
väl som hela Austern i övrigt klarade av 
minst 10 "dopp" utan att ta skada eller 
bli skeva! Austern hade tre f lottörer (en 
bak) och dubbel gummimotor. 

r 

Brl-
~·o'6ggg 9" en hobby som blir 

mer och mer populär 

• Skriv r edan l dag ef ter vA.r nyutkomna 
katalog över virke fö r flo ibygger i, t ill
behör, verktyg, lä roböcker. r itningar etc. 
Katalogen sändes Eder gratis. 

JlIUSIKHANDEL 
JlIäst er Samuels I'. 43. Stockholm. 

En f irma att lita p d . . . Allt i musik 

-

DRENUMERERA ra TEKNIK för ALLA 

I om ni vllI vara säker på att 
erhålla tidningen i dessa 
pappersransonerlngstider. 

I nsändes till Teknik för Alla, Box 3137, 
Sthlm 3, I slutet kuvert. fra nkerat med 20 
öre. Prenumerationsavgiften fä r u ttagas 
mot post fö rskott. 
Helår 11: 60 Halvår 6: - Kvartal 3:

Stryk det ej ön skade. 

Namn: 

Bostad : 

P ostadress : . . .. . . .. ... . ... . . .. . .. TrA 23 

Radio
tekniskt nytt 
o Jan Kuno Möller: .\matörradlo 

Om kortvågsradio som hobby. 
232 sidor. 

F ört. har l samarbete med landetB 
främsta sändaramatörer och med den 
amerikanska "Radio Amateurs' Hand
bok" som mönster skrivit en bok, som 
bör blI a lla sändaramatör er till hjä lp. 
Lättfattligt och överskädlIgt behand
las kortvägssändare och mottagare 
samt övrIga I en amal!örstatlon Ingäen _ 
de delar . Boken är full av praktiska 
rä d och har ett omfattande illustra
tIonsmater ial, med bl. a . ett kopp
lIngsschema. 

Pris häft. 12 : 75, inb. 18 : 50. 

O Th. Christian sen: 
Radiomottagaren. En bok om 
felsökning och radioservice. 

Pris häft. 11:110, Inb. 14:110. 

1- - - - - - - -. 
I KUMGS~ 

KungsI'. 26, Stockholm. 

I Sä nd förprickat mot postförskott till 

I ............. ........ ................. .... .................. . 
I .. : ... .. .. ... ............................ .. .. .... .... TU 

I 
I 
I 
I ---- -----

Under kriget har stora radloteknlska ny
heter, specIellt Inom uItrakortvägsomrädet, 
framkommit. Den kanske mest uppmllrk
sa mma de är amerikanska arm~nl handla
talkle. dvs. en sammanbyggd sändare·mot
tagare i Iltet format . "Ysuk" är en sädan 
bandle·talkle, enkel och lä tt att bygga. 

Bygg Er egen Yank - NI kommer att 
bIl stolt över den. Yank den trädlösa tele· 
tonen t ör envar lir alla tiders hobby och 
samtidigt praktisk. 

Vem 80m helst kaD bygga sin Vank efter 
våra utförliga ritningar ~ och arbet8be8krlvnin~ar. -
Prla .. ndaat Kr. 4: 60. -
Sändarebestllmmelaer 
.amt prlHlIsta ii byg~sat8 ) 
och delar m edlölJer . Sän· 
des mot postförskott var · \ 
vId porto . tUlkommer. 
Skr iv l dagl 

HOBBY -FöRLAGET, BORAS R. 



/ 

rkH Al. ~ '~JiJ~ 
'ljf.I 

AB ARVID LINDGREN & CO STOCKHOLM" 
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Vill Ni ha en projektor? 

Ni kan läitbygga Er en själv efter vära 
utförliga ritningar och arbetsbeskrivning
ar. ~ed . vär projektor kan Ni förstora 
Edra blIder upp till 10 gä nger. Oumbä r
lig tör tecknare " id förstoringar och in
t ressant vid visning av . foton, fä rgbilder 
osv. Apparaten blir mycket billig i till
verkning. Med undantag av lins och lam
pa bestAr den helt av trä. Linser garan
teraB~ varje köpare av ritningarna. 

Pm för ritning och arbetsbeskrivning 3:50 
Porto tillkommer 

HOBBY.FÖRLAGET, Borås R 
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Rekorddag på \,Ostermalm 
(Forts. fr. sid. 7.) 

IIIästarparet Gert lIIårtensson och Alv Eriks
son efter väl förrättat värv. 

och uppnådde en hastighet av hela 151,9 
km/ tim. Efter vad som förspordes från 
KSAK-håll - det var nämligen KSAK 
som ordnat med tidtagningen av flyg
ningen - så kunde den hastigheten 
även räcka till för att låta registrera 
ett absolut världsrekord, men då en så
dan registrering kostar sina modiga 500 
kronor, så torde nog de tre masarna, 
bröderna Olle och Bengt Lekare och 
Tage Nissvik, få nöja sig med att ståta 
i den svenska rekordtabellen. 

Alldeles innan reaktionsplanet släpp
tes i väg på sin tjutande cirkel färd in
för den andlöst väntande åskådarmas
san 'hade ytterligare ett hastighetsrekord 
för modellflygare kunnat inregistreras 
- nämligen för ' mode:l med dieseldrift 
med Rune Andersson från Mfk Cumu
lus vid U-kontrollshandtaget. 

Strålande motortävlingar. 
Midgeten gick alltså för första gången 

(Forts. på sut. 18.) 

................................................... 
. RITAPPARATEN J 
"Ingenjör Junior" '~~~ 

h 

är den nyttigaste och mest välkomna 
present en hobbyintresserad pojke 
kan få. Med den kan han konstruera 

i ,-~~~ .... ~~.~~:: .... ~.i.~~ ••••. ~~~~ •••• ~.???K~~~.~~~: 
'.' Till F:a A N D E R S I D S U N D, 

No,rrtullsgatan 26, STOCKHOLIII. 
i Härmed beställes . ....... st. ritapparat 
: "INGENJöR JUNIOR" komp!. med bräda 
: .a Kr. 17 :50 att sä ndas fraktfritt mot post
: förskott till: · 5 Namn: . . .. . ............... ... . ..... ..... . · i Bostad: .. ...... , ...................... . . . · · i Postadress : . . . . . . . . . . . . . .. . . . . ... Tf A 23 .................................................... 

1889 

av sna bbstål och kolstål till 

fredsställande högsta anspråk 

på skärhastig het , precision 

och hållbarhet. 

A .-B. MALCUS HOLMQUIST, HA L MSTAD 

En fullträff för sport- och frilufts
entusiaster. En strälande ide hjälper 
Er att ränga isarnas fartsensationer 
och fj ärdarnas solglitter tiIl överkom
ligt pris. Lätt för den händige att 
bygga. Tiden är inne att ta fram verk
tygen. Var först i Er ort om denna 
schlager . 

Sen.ationen bland .eglare och .port.m lin 

ENGROSFIRlIlAN E. R. NORDSTRölII 
Postfack 10065, Stockholm 10. 

Sä nd mig omg. mot postf. + porto 1 sats rit
ningar med arbetsbeskrivningar till Segelblt
ten LllO och J akten a Kr. 12 :-, l sats ritn. 
m. arbetsbeskrivn. t. enbart J akten il Kr. 6 :50 

Namn . ................. ' ..... .. ........ . ............... ... ... . ... . 
Bostad ..... , ... .. ............. . .............. ,. , .... , ..... ".,. 
Postadress 

AMERIKANSK 
NYH'E T 

som ännu ej tillverkas 1 Sverige. är värt 
efter magnetotonprincip , kons truerade 

trådiospeloiogsaggregat. 
Inspelningar som allt efter behag kan av
magnetiseras och användas pä nytt. äro 
mÖjliga frän radioprogrammet, grammo
fonskivor eller egna tal-. sälJ g_ och musIk
prestationer. Aggregatet kan lätt. enkelt 
och billigt byggas av var och en, och 
eftersom det kan anslutas till varje radio
mottagare resp. grammofon, behövs var
ken sä rskild motor eller förstärkare. 
OBS! Inköpskällor till erfo rderlig mate
rial äro angivna. Ritningar och arbetsbe
skrivning ä ro utförda I minsta detalj. 

Ritning .. ats och arbets&esl.:rivning 
1.:, . 11.75 + porto. 

FlRlIlA H. K. WALLENBERG, 
Drottningg, 42, örebro, 



r 
För -Er som har radio som. yrke eller hobby har 

Brevskolan den rötta kursen 

.
I 
---------~~-2-· .-.~~~ • .,. M*%>?" ic, *:;s;;;; . 

Elektrotekniska räkneexempel 
Förståelsen av elektrotekniken ökar i 
hög grad genom träning i att lösa 
ra.kneuppgifter av skilda slag. Denna I- träning ger också större säkerhet i 
teknikerns dagliga arbete. I en ny 

I kurs har Brevskolan sammanställt c :a 
130 praktiska räkneuppgifter i elekt
roteknik. Har Ni grundläggande kun-
skaper i elektricitetslära och enklare 
formelräkning. finnes här den · kurs 
Ni länge väntat på. Ni kan anmäla 
Er till den genom nedanstående ku
pong. 

BrevskDla~15 
Härmed anmäler jag mig till kursen 

Elektrotekniska räkneexempel I. Avgiften 

Kr. 17:- insättes samtidigt på postgiro

konto nr 11. 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: Tf A 23 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

Radions utveckling och fulländning fortgår alltjämt. Efter
frågan på skickliga radiotekniker stiger ständigt, och de 
som kan sitt yrke .får goda platser. 
Men kraven på kunnande stiger också. Det räcker inte en
bart med praktik. Man måste även behärska de teoretiska 
grunderna i radiotekniken. 
Brevskolans R a d i o k u r s har mycket att ge både fÖl: 
fackmannen och amatören. Genom' ständig överarbetning 
hålles kursen i nivå med utvecklingen, och de många prak
tiska beräkningsexemplen och beskrivningarpa underlättar 
förståelsen av den teoretiska framställningen. Kursförfat
tare är en av vårt lands främsta fackmän, civilingenjör 
Mats Holmgren. Han är även Er lärare, med vilken Ni 
kan diskutera Edra radioproblem. 

Alla amatörer 
har mycket stor nytta av att stu
dera Brevskolans radiotekniska 
kurser. Man får lära sig allt om 
radio och allt som har med radio 
att göra, t. ex. grunderna i trigo
nometri, vågrörelseiära, akustik, 
elektricitetslära, växelströmsteori 
m. m. Brevskolan har också många- 
andra intressanta kurser på sitt 
program och här nedan har vi 
gjort ett utdrag- ur det stora kurs
programmet. 

--- T ------ ---
Ver kmästare: 

kurser 
Installatörs-

----, 
Specialkurser: • 

Brevskola~'l kurser 
Montörskurser 
Yrkeskurser 
Lärlingskurser 

Sänd prospekt över de kurser jag 
strukit under. 

Värme- o. sani
tetsteknik 
Ingenjörskurser 
Verkmästare_ 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: 

Teleteknik : 
Radiotekniker· 

kurser 
Radio 
Signalteknik 
Grundkurser 
Grundkurser 
Yrkeskurser 

Verkstads
teknik: 
Ingenjörskurser 
Verkmästare. 

kurser 
Förmanskurser 
Yrkeskurser 
Kurser för ar-

betsstudiemän 
Kurser för pla

neringsmän 

Gjuteriteknik 
Mästarekurser 
Förmanskurser 
Lär'lingskurser 

kurser 
Mästarbrevs- . 

kurser 
Maskinistl;:urser 
Yrkeskurser 

... . . . . . ..... TfA23 Grovplåtslageri : 

Svetsnings
teknik: 
Verkmästare

kurser 
Förmanskurser 
Yrkes kur ser 

Smidesteknik : 
Mäsfarekurser 
Förmanskurser 
Yrkeskurser 

Träför ädling: 
Verkmästare-

kurser 
Förmanskurser 
Yrkeskurser 

lIIotorteknik : 
Verkmästare-

kurser 
Förmanskurser 
Montörskurser 
Motorskötare-

l~urser 

~Iaskinteknik : 
Konstruktörs

kurser 
Verkmästare-

kurser 
Förmanskurser 
Maskinistkurser 
Reparatörs-

kurser 
Montörskurser 

Verkmäsfare-. 
kurser 

Förmanskurser 

Vägbyggnads
teknik: 
Vägmästare

kurser 
Schaktmästare

kurser 
Förmanskurser 
Yrkeskurser 

l\Iekaniska 
beräkningar och Grupdkurser i: 
konstruktioner: Matematik 
Ingenjörskurser Form~lräkning . 
Ritarekurser o. ~rIgonometrl 
Ritteknikens /Fr sik ,?ch kemi 

grunder Rlttekmk 
Geometrisk Verkst.ads-

ritning E tekm.k. .. 
Maskinritning Ef:::~~~ltetslara 

Elektroteknik : 
maskin lära 

Motorlära 
Ingenjörskurser Radio 
Maskinistkurser Signalteknik 

Räknestickan I 
Avvägning 
Elektrotekniska 

beräkningar I 
Isolations-

. wätningar 
Planschverk för 

yrkesunder
visning m. fl. 

Ritteknik: 
Ingenjörskurser 
Ritarekurser 
Ämneskurser 

Realskole
kurser : 
EnsKild brev

undervisning 
Dagbrevskolor 
Aftonbrev

skolor 

Spr åkkurser: 
Grundkurs i 

svenska 
Rättskrivning 
Praktisk skriv-

kurs 
Engelska 
Tyska, Franska 
Ryska. Spanska 
Esperanto 

lIIusik o. hobby: 
Att sjunga till 

gitarr eller luta 
Fiolspelning 

piano, dragspel 
Musikledarkurs 
Teckning 
Amatörteater 
Orientering 
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Båtspekulanter! 
Bygg Eder önskebåt i egen regi! 

J ag stltr t ill t jänst m ed lä ttfattliga rit
n ingar och a rbet sbeskrivningar utarbeta de 
apec. fö r amatörhlttbyggar e. Till 3 av mina 
populä r ast e plywoodblttar i "storlek" 
6,7/5,5 o . 4,5 m kunna event. träfä rdiga 
skrov lever eras. 
- Propellra r berä knas - Axelstöd för säl
j as - Begär illustrerat beställnings kort ! 

Vackra bdtar! 
PraktilIka båtar! 

Lättbyggda båtar! 

Ing. Rune Kock, Ugglevä g en 25, Ektorp, 

Höstens succe på kortvågsfronten ! 
Med vltr nya 

kort"ågsfillsats 
h ör Ni hela vä rlden, ol'eroende pil. om det 
är d ag eller natt. Apparaten kan ans lutas 
till befintlig radioIlpparat. Hela k ortvltgs 
skalan 15,9--81,5 m är indelad i fyra band
spridda omrltden. 
Obs! All material är t!lJgä ngllg p il. d en 
sven sk a marknaden . 
Ritningssats + arbetsbeskrivning kr 5 : 80 
+ porto. 

FIR1\lA H. K. WALLENRERG, 
Drottnlngg, 42, Ö r e b r o. 

Fantastiskt I, 
Magnetiska Grammofonen 
Varje man, såväl som skolpojke, kan själv 
förändra t. o. m. en gammal fjädergram
mofon och själv spela In på stå lplatta, 
direkt från radio eller själv tala In. Gram
mofonen kan ändå användas till vanliga 
grammofonplattor. Ändringen kan göras 
på ett par timmar. För en primitiv appa
rat, enI. det nya systemet, blir kostnaden 
för ändringen endast nagra kronor, .iämte 
kostnaden för plattorna. På samma platta 
kunna nya inspelningar göras hur ofta 
man viII, samt upprepas hundratusen 
gånger, utan försvagning och utan om
byte av stift. Helt annat system än van
liga grammofonplattor. Ritningar och be
skrivningar, enligt patentanspråk nr 
848844. säljas tlll tre respektive sex kro
nor. Ritningar och beskrh-nlngar till sex 
kronor Innebära, att man samtidigt kan 
utplåna det gamla .. amt göra nya Inspel
ningar. De Innebära också en mera fördel
aktig koppling. För dem, som köpa den 
senare beskrhonlngen samt bo l 1\lalmö 
eller dess närhet, demonstreras hos oss 
en delvis med avsikt synnerligen primitiv 
apparat, varjämte råd och upplysnlnJ:'ar 
lämnas. Tusentals Intressanta experiment 
kunna J:'öras m .. d en enda platta, beträf
fande ljudets renh .. t och styrka samt spel
tidens längd. Reskl'lvnlnJ:'8rna sIlIjas för 
att gö .... m .. tod .. n känd. Endast denna an
nons Införes I dpnna tidning och erbju
dandet gliller trollJ:'en endast nåJ:'ra dagar, 
enlir patentanspråk .. n måhlinda bli över
låtna. Patentanspråk .. n liro resultat av 
nlira 20 år. Intensivt arbet .. o"h hava dra
git en kostnad av öv .. r 50.000 kl'onor. 
VåTt sedan 20 ål' välklinda firmanamn ga
rante~ att Ingen humbuJ:' föreligger. 

Firma 

"Kvickt och lätt" 
Bud, Transporter, Handel 

Komm.endörsgatan 11. 1\1 a I m 'Ö. 

Tel. 24189. 14200 samt chefen 
privat tel. 28004. 
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H. ALBIHNS 
o 

inne i själva Stockholm - och den 300 
meter långa banan på östermalms in
nerplan var riktigt bra om ock kanske 
en smula för lös i ytskiktet. Som van
ligt visade Åke Jönsson att han är den 
verkliga midgetmästaren och tog hem 
segern i både sitt försöksheat och i fina
len. Debuterande Bruno Tavell på Coo
per 500 blev också halvt oförmodat tvåa 
i finalen före S. Andersson från örebro 
med sin SWEBE. För den andre örebroa
ren, Bengt Pettersson, som också kvali
ficerat sig till finalen, skar i finaluppgö
relsen "Jap'en" - en malör som även 
hände Oscar Swahns SRM-motor i andra 
försöksheatet. 

PATENTB YRA A/a 
(f. eL Th. Wawrlnskys Patentbyrå A R) 

Kungsgatan 4 A, STOCKHOLM 

Telefon 231910 
Kontor i Göteborg: 
N:a Hamngatan 18 

Firman grundad 1891 
Patentombud: 

M. Kierkegaard, E. Dorman, 

G. Ernerot, O. Clauss. 

Medlemmar av 
Svenska Patentombudsföreningen 

PATENT - VARUMÄRKEN 

Bland övriga uppskattade tävlingar 
märktes två heat med småbilar. Det ena 
med fem stycken Renault 4CV, dvs. den 
lilla nya svansmotorvagnen,. där de verk
liga motorstjärnorna Magnus Knutsson 
och gamle Clemens Bergström fick se 
sig- slagna av åtvidabergaren Einar An
dersson. Till historien hör förstås att de 
flesta deltagarna i denna tävling knap
past tidigare suttit i en sådan liten 
kärra - långt mindre t r änat för täv
ling. I ett DKW-heat på 10 varv gjorde 
SM K-sekreteraren Åke Jonsson rent 
hus med konkurrensen, trots att han 
hade sådana hajar emot sig som "Berra" 
Dahlquist och Tore Peiwert. Det roli
gaste med dessa två småvagnstävlingar 
var starten, som gjordes efter modell 
"12-timmarslopnet på Montlhery": allt
så f örarna stod uppställda 50 meter 

Il- ..J 

./ 

STÄMPLAR 
AV ALLA SLAG 

Offerter och IGl'talog 
på begäran 

ÅHLEN &: HOLM AB, STOCKHOLM 

En av Europas största 

flygmotorlobriker lonce

rar nu i Sverige motor-

cykeln GNOME-RHONE 
Cylindervolym 125 cc. Godkänd 

för passagerare. Framgaffel av 

tele~koptyp. - Ringar: 24 X 2.375 
300 X 25. Bränsleförbrukning: 0.2 
lit. per mil. Ekonomiska och goda 

köregenskaper. Omgående leve

rans. 

Fabriksimportör för Sverige: 

ENIRALGARAGEl 
- A,-B. Stockholms Centralgarage -

Kontors o. utställningar: VANADISVÄGEN 2--4 och 
SVEAVÄGEN 88. Rese r v d ,~ J.s1ager: SVEAVÄG. 126. 

Tel. NanUlanrop: "Centralgaraget" 



pJRYIll{ 
batteriet 

med nio If" 

AB rUDOR 

STOCKHOLM - GOlEllORG - MALMO 

-

x-acto 

ifrån vagnarna när startskottet gick 
och fick sedan springande ta sig fram 
till åken med startnycklarna i högsta 
hugg. 

Till ' sist ordnades ett inbjudningslopp 
efter handikapsystem där den kände di
rektören-tävlingsföraren Raymond Sjö
qvist startade scrach med sin Cooper 
500, E. Thunholm på DKW fick 225 me
ters handikap och I. Karlsson på Re
nault 4CY fick ett varv tillgodo. Som 
man förmodade redan strax efter star
ten tog Raymond suveränt upp båda 
konkurrenterna och gick i mål som myc
ket god segrare. Det förtjänar härvid 
att nämnas att hans varvtider inte var 
mer än 2/10 sekund sämre än Åke 
Jönssons. . 

RESULTAT: 
CykelbUs-SlIl 2000 meter. l-mansvagnar: 
1) Josef Svedberg, Sthlm, 3.47.5. 2) Alfons 

Davidsson, Älmhult, 3.48.0. 3) Bengt Teng
mark, Hässleholm, 3.52. 4) Gert Mårtensson, 
Hässleholm, 3.54, 5) Sven Lund, Landskrona, 
4.13. 

2-mansvagnar: 
1) Gert Mårtensson-Alv Eriksson 3.48.1, 

2) E. Erixon-Sven Lund, 4.04,0. 
Cykelbils-SlI[ 1 svensk mil. l-mansvagnar: 
1) Alfons Davidsson 20,55.0. 2) J osef Sved

berg 21.10.5. 3) Bengt Tengmark 23.39.7. 
2-mansvagnar: 

1) Gert Mårtensson- Alv Eriksson 21.30. 
2) E. Erixon-Sven Lund, 21.54. 

1Ilidget (flnal) : 
1) Åke Jönsson, Malmö, 3.18.2. 2) Bruno 

Tavell, Sthlm, 3.33.0. 3) Sven Andersson, öre
bro, 3.37.1. 

Renault 4CV (8 varv) : 
1) Einar Andersson, Åtvidaberg, 3.34.7. 

2) G. Magnus Knutsson, östanå, 3.38.4. 
DK'V (10 varv): 

1) Åke Jonsson, Sthlm, 4.22.6. 2) Tore Pei
",e rt, Sthlm. 4,25.0. 

I i nbjudningSloppet noterades inga tider, 

Sätt 'P' 
för skägget! 

Tvåla 12 min. med Palmol1ve 
rakcreme - det r i k Ii g a, \ 
långsamt t o r k a n d e lödd
ret mjukar effektivt upp 
skägget! 

Raka löst och ledigt med 
hyveln I 30· vinkel mot hu
den-det skarpa Palmolive
bl.r1pt skär Ilttt och 
smärtfritt av skägget. 

Ni är nu rakad -
rätt och slätt - åter
står bara PalmolIves 
härligt hudstlmule
rande rakvatten! 

PALMDLIVE 
Vörldsmörket för rakmedel 

knivar o~h verktyg 
för H o b b y, Modellarbeten, Skulptering, 
Retuschering och 1 O O-tals andra arbeten. 

77. 

Nr 40. X-acto GRODHYVEL av 
bakelit, på undersidan försedd 
med stålband. Hyvelblad av hög 
kvalitet, Pris "" .. ,. Kr. 5: 50 

Nr 5. X-acto KNIV med blad. Kniv
skaft av plastic, övriga delar metall. Nr 77. X-acto STÅM

JARNSSATS. Inneh.: 6 
st. Stämjärnsblad. 4 st. 
Knivblad, 1 st. av var
dera 7'h cm. Tälj

Nr 82. X-acto KNIVSKBIN. 
Inneh.: Knivar nr l, 2. o . 5, 
8 st. ntra knivblad i hll
lare. I-raktiskt. specillllnrett. 

Pris •••.............. •... ..... Kr. 6: 50 
X-acto KNIVRLAD, passande till Kniv 
nr 5. Per sats om 5 st. olika Kr. 3: 25 

K . L. M . N. 

F. A. c. E. D. 
X-acto HOLKJÄRN. 
Per sats .. Kr. 5:
Per st ..... Kr. 1: 25 

, Nr 26. X-acto TÄLJ- 26. 27. 

X-acto STÄlliJÄRNSBLAD. Per 
sats Kr. 6: 25. Per st. Kr. 1: 25 

BLAD. Per st. Kr. O: 75 Nr 27. X-acto SÅGBLAD. Per st. Kr. O: 71l 

,---------------~----------------------------, 
Nr 86. X-acto HOBBYSKRIN. Inneh.: 
Knivar nr 1. 2 och 5. Kantskärare. "San
der", Spånhyvel. Grodhyvel. 6 st. Kniv
blad, 2 st. Huggpipor. 6 st. Stämjärnsblad, 
4 st. HoJkjärn, Såg- och TäJjblad, Tum
stock, I speciallnrett vackert m-ä- 55:-
etuI. Pris ............ . ...... . Kr. 

Nr 87. X-acto VERK- I 
TYGS SKRIN. Innehåller 
samma verktyg som nr I 
86 men dessutom: Såg. 2 
st. Borrskaft, 8 st. 78.50 
Drlllar. Pris Kr. • J 

Om Ni är i behov av andra verktyg godhetsfullt skriv R ekv. X-acto-kam
och begär pris. Se även IRina tidigaJ'e annonser i Tf A, log. Bifoga 20 öre. 

A" KE THORELL 81ätbaksvägen 46, E n s k e d e 
Telefon: (8 t o c k h o I m) 494095 

och Sågblad. Kniv
skaft nr 5. Trä
stäI1ning med ge
nomskinligt plas
tlcfodrai. • 19'50 
Pris Kr. • 

ytbehandlat 
trä.etui. 19.so 
PrIs Kr. • 

Nr 46. X-ado 
TVING. Prill 
Kr ..... Z:AO 

r - - A K-E-T~ o ~ E-L i, 8m;b~;;ge: ;: - -
I Tel. Sthlm 49 49 95. E n & k fl d e. 
I Sänd mig mot postförskott plus porto (Vid köp för minst 

I 
Kr. 20:-, portofritt): 
Antal I Kr. I öre 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

.. ..... ~ ... -4 

S :a kr. -,-
Namn: ... . . .-, ................• . . .. .. .. .. ............. . . .. 

Bostad: .... . .... . .... .. . , . . ... . ... . ......... , .. . , . ...... . 

k Postadress: ••.. ....... .. vår 'god' 'texiåi .............. iiA/23 
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Till salu. 
KAMERA Zeiss Nettar 4,5X6 Novar 6,3 själv
utI. toppavtr. o. väska 100 :- , Box 1748, Sand
vilren. 

RADIOA1\lATöRER. Div. nya radiodelar säl 
jes billigt. Förteckning med priser mot porto. 
Olov Olander, Ljungbyholm. 

CYKELVÄXEL 1 st. nägot använd 20"-. Sv. 
t. "K. F.", Box 702 b, Sala. 

INSP.-1\IOTOR Saja 33 W 6500 gr. cm. synkr. 
i utmärkt 'skick 115 :- . Dux skivspeilfre , kom
plett näg. beg. 150 :-. Sv. t. "Insp.-matr.", 
Fack 558, Jönköping. 

1\IC.-1\IOT. Jap 120 cc 65 :-. Förg. Williers 125 
ct:; kpl., 25 :- , d:o Sachs n. ny 35 :-. Motor 
tidn. 60 st. 10 :-. d:o Rekord-Magasinet ca 
·200 st, 20 :- . Frim.-saml. Argentina 200 01. 
12 :-, d:o 100 01. engelska kol. 8 :-. Radiodel. 
mycket 25 :-. Uppl. m. porto. O. Andersin, 
Akersberga. 

SKINNKAPPA storl. 50 i prima skick 100:-, 
1 st. krrllager Typ F9 40 mm. 1 st. knllager 
Typ FlO 45 mm i extra prima skick 20:- st. 
Svenska Motormän i ord och bild 75 :- . När
mare upplysningar genom Gösta Svantesson, 
Sjöborg, Klippan. 

FRIMÄRKEN c:a 1 000 säljes för 30 :- . Stig 
Kihh~n. Box 4718, Karlskoga 2. 

CHEV-l-~ILS v.-1. 3 växl. i g. sk. 75:- . Box 
57, Ramvik. 

CYKELBIL bet. beg. nästan ny monterad m. 
lyse. Sv. t. Greger Malm, Box 25, Anäset. 

TÄNDSPOLE miniatyr i bra sk. Sv. t. Bruno 
Eriksson, FastJagsv. 10, Stockholm 32. 

EL.-1\IOT. ny 0,55 hk 220/380 V, 1400 v, 3-fas 
185 :- . Sv. t. Box 75, Gänghester. 

1\IC.-1\IOT. Wanderer 2-cyl. 500 cc halvt. renov. 
körk'1. 250 :- , HV A växel l. renov. 60 :-. Uppl. 
m. P. S. Andersson, Strömsborg, Arboga. 

HD 1000 cc äldre mod. körkl., goda . däck, 
600.:- . Ingvar Andersson, Hyared, .Afärd. 

HD-l\IOTOR 2-cyl. 500 cc kompl. med magnet, 
växell. och förg. till salu helt el. delvis, Even
tuellt byte mot hagelgevär. Hans Jakobson, 
SjögestadC-'. _ _ ____________ _ 

l\IC.-1\IOT . NW 250 cc topp, kompl. m . förga
sare, magnet och växell. 300 :-. U. Larsson, 
Barkan 20, Enköping. 

REX 1\IC. 98 cc, motorn nyren., säljes bill. 
250:-. Sv. t. J. Holm, Box 523, Gamleby. 

RADIO 5-rörs 25 :-, 8" högt. 8 :-, pick-up 
10 :- , kastspö kompl. 25 :-, transform. 12 :-. 
Arne Igemar, Box 6, Slaka, Linköping. 

KA1\ffiRA Voilen da 5x7 4,5 Anast. i Pronto
slut. 185:- m. v. H. Lundström, Ale. 

HUSQVARNA 1\IOTORCYKLAR 120 cc för 
omg. lev. Efterhör pris och villkor. Beg. lättv. 
av olika märken till mycket billiga priser. 
Sjögrens Cykelverkstad, Atvidaberg. 

PROPELLER till 22 hk Johnson, stigning 14" 
75 :-. P. O. Jonsson, Nockeby. 

LV. l\IC. Gripen -39 m. 110motor körkl. ej in
reg. 400 :-. Herbert Johansson, Elverslösa, 

- Kalmar. 

1\1C. HVA 250 cc Jap· mot. mod. /30 i prima 
skick. Nya däck, inreg. o. körklar 600:- . Svar 
till Fack 18, Umgransele. 

RESF!GRA1\Il\IOFON obet. beg. med 2 nya 
pick-up 100 :- . Svar till Klas Holmgren, Box 
974, BIllesholm. 

KRONOGRAF armb. m . ställänk 75 :- felfri. 
Sv. t. "Fru L.", SallyhiIJsv. 31, Sundsvall. 

LV. Blixt m. Sachsm. 37 ärsmod. skatt be
tald. Bör justeras i balansen, men annars kör
klar säljes för 300:- . J. Hiibenette, Idenor, 
Hudiksvall. 

FARTFANTASTER! Bygg "Israketen". Ett 
motorfartäk i äkta Rogerstil. Ritn. 4 :50 plus 
porto. Arne Johnsson, Aby, Gusum. 

BIL CHEVROLET m /29 i pr. sk. inreg. o. 
körkl. 1500 :-. Sv. t. A. Svensson, öen, Breda
ryd. 

SUPRE1\ffi 2 st. 184 cc 2-takt. Den ena fullt 
körkl. d . andra näg. def. 70 :- resp. 40 :-. Sv. 
t . A. Carlsson, Box 15, Bruzaholm. ____ _ 

l\IC.-1\IOT. 250 cc, 1 st. mc.-hjul 3,25X19. Mc.
ram t. 500 cc m. pr. fjädergaff. MC.-sadel. Mc.
styre. Växell. t. 500 cc. Närm. uppl. m. dubb. 
porto. J. Larsson, Fack 93, Harplinge. 

1\IC.-III, REX 147 cc nyren. kompl. m. växel l. 
120:- . • Ram t. d:o m. fj. gaffel, skärmar o. 
tank 40 :- , 2 st. hjnl till d:o m . nytt gnmml 
50 :-. I. Berglund, Fastingsg. 10, Kristinehamn 

Ann.-priset under denna /'ubrik är netto kr 
2: - per rad (ca 34 typerJ. Förskoltslikvid, 
kontant eller insatt å postgirokonto 157992. 

Manuskripten måste vara tydliga- !"askin,
skrivna eller textade . Vi ansvarar Icke for 
otydligt skrivna eller starkt förkortade manus. 

DRAGSP. 5 r. extra eleg. ob. beg. sälj. aven 
hän d bill. 450 :-. Frim.-sam!. 1500 st. 100 :-, 
200 nr Tf A 20 :-. Omkr. 60 nr Pop. Radio 
20 :- . A. Johansson, Vapnö Gärd, Halmstad. 

1\IC.-1\I. 350 cc FN i prima s. nyren. 425 :-, .mc
ram 350-500 cc 60 :-.Fotosträlk. 300 \V golv
stativ 150 :-. Mc-b.-dyno. 4 st. skinn 32 :-. 
Bilratt, mc-b.-spärrbroms, div. regI. 2;, :-. 
El -mot. 6 V 50 :- . Bilgen. 6 V 30 :-. Luftkom
pressor, ny, 900 :-'-. Sval' till Box 94, öster
sund. 
UKONTROLLRACER m. ny kometdiesel 60:-
1 st. kometdiesel, end. inkörd 40 :-. Sture An
dersson, östra Vallgatan 13 A, Varberg. 

BIOGR~FAPPARAT m. ställbar lins o. 2 rul
la r film 40 :-. Stavlampa m. 5 st. ba,tt. säl
jes f. 20 :-. Reseradio kompl. med batt. 150 :-. 
Svar t ill S. Nilsson, Box 25, Tandsbyn. 

CYLINDER DKW 98 cc, nyborrad, med kan
na, samt förgasare Amal. ' Kedjedrev fram och 
bak .Allt för 80 :- . Erik Eriksson, Fack 73, 
Evertsberg, Älvdalen. 

RESESKRIVlIIASKIN Underwood, dragspel 
Neco Special, orkestergitarr Levin med fod
ral god fiol med Il\.da o. sträke, ett Magde
bu~ger-dragspel samt 500 st. välvärdade gram
mofonskivor. Ombytesrätt. Rekv. frän Varu-
förmedlingen, Box 7063, Göteborg,-..:7.:.. _ _ _ -'-

SE 1946 kompl. välaktad ej ·inb. ärg. t. högst· 
bj . Sv. t. U. Karlsson, 4-5 D, Trollhättan. 

LV.-RAl\I DKW fullt kompl .. ut. motor inreg. 
skatt o förs. bet. 150 :-, 1 HVA förg. 6 :-, 1 
kraft-fj'äder 5 :-, 1 enarmshantel 10 :--". Div. 
utbl. rör. Ake Nilsson, Skepparg. 8, Ystad. 

KULPENNOR, Balriter, kvalitetspennor med 
indragbar spets. end. 12 :-. Res.- patr. 4 :-. 
Sv. t. B. Johansson, Bläsinge, Löttorp. 

IIIC-1\IOT. Rex Williers 250 cc 2-takt m. förg. 
o. m. 150 :- , el. t. högstbj . 1 startm. 6 V 18 :-. 
Bäda i gängb. sk. P. E. Johnson, Kalkungsv. 
26, Atvidaberg. 

BANDYRÖR 1 par nya obet. beg. 25 :-. Film
app. 200 m film 25 :- . Gert Wallgren, Mat
fors p. r. 

KARDAN komp!. lämpl. f. mc-bil 60:- , 1 st. 
SEM-magn. 30 :-, Chev. mot. m. v.-Iäda, 4-cyl. 
50 :-, 1 st. bilgen. 60 :-, 1 st. mod. dieselmot. 
m. propeller 60 :-. Sv. t . S. E. Djos, Mora. 

JAKTPISTOL, oanv. 18 :'-. Luftgevä r Diana 
mod. 1. 8 :- . Luftgevär Diana mod. 20, 20 :-. 
Dragspel 2 rad. 14 :-. Gustaf Larsson, ön, 
Veckholm. 

AGFA BÄLGKA1\ffiRA, 1 st. 6x9 sid.- o. topp
avtryck 1-1/150 sek. 1 :4,5/10,5 cm med sam
metsfodr. väska i sk. som ny 175 :-. Svar till 
"Ultramodern", . Tf A, Box 3137, Stockholm 3. 

HD l 000 cc, nya däck 3,50 X 19 träddäck. 
Skatt o. försäkr. betald. Säljes för 500:
kontant. Sv. t. Knut Kihl, Korsbacken, Län
näs, tel. AJJtorp 32. 

1I10RSE-SKRIVAPPARAT (järnvägens mod.) 
inkl. sändarnyckel, obetydligt begagn. 175 :-. 
Ing. T. Johansson, Grafikvägen 17, 3 tr .. , En
skede. 

1I1C. 750 cc Sup. X 1933 ärsm. n. borr. bra 
däck och lack. 850 :-. Svar till Harald Wil
liamsson, Bränne, Skeppshult. 

1\IOTORCYKEL1UAGNET . till 2-cyl. motor 
35 :- , 1 st. störthjälm ny endast 12 :-, 1 st. 
mc-signal Bosch prima 20 :-. Svar till Arthur 
Andersson, . Brottom, Strälsnäs. 

FÖRSTÄRK. 8 W ny m . 8" högt. 150 :-~ Mul
timeter 50 :-. B. Nilsson, Simmelsberga, Kä
geröd. 

HASTIGHETS1\IÄTARE för cykel, fullt an
vändbar 18 :-. Box 5727, Boräs. 

A1\ffiRIKANSK sändare/mottagare 11 W tele
foni 25 W telegrafi säljes billigt. Gösta An
dersson, Mössebergsg. 10, Falköping. 

IIIC . .JDÄCK, 5 st. m. slang, 3 st. 19 x211.," obet. 
använda 50 :-, 2 st. 19 X 3,00" Dunlop nya 
85 :-. S. Jernberg, Box 1085, Karlsborg. 

BEG. RADI01\lAT. ALL SLAGS: rör, högtal., 
chassie, drosslar, nättrafo. , spolsyst., gang
o. vridkond., pot.-metrar, strömbr., block, 
motständ m. m. Äyen hela apparater. Ny ma-

teriel med amatörrab. Skriv till Elit Radio, 
Malmö 7. 
DIV. PANELINSTRU1\ffiNT, nya, amp. och 
volt, säljes billigt. Box 6, Munkfors 2. 
PHA1\I orkesterförstärkare 20 W beg. säljes 
billigt. Svar till "Välvärdad - bra", Tf A, Box 
3137, StockhOlm 3. 
ALLFOR1\lATOR, fabriksny, Graham Brothers 
6 V- 220 V-80 V-amp. lämplig för högt.-bil. 
Svar till "Extra billigt", Tf A, Box 3137, Stock
holm 3. 
EL-1\IOTOR lr rigidare, tystgäende, 120--240 
volt, 3,6--1,8 amp., 50 per., 1430 varv 1/5 hk 
l -fas 160 :-. Arvid Torvaid, Box 4001, Stock
holm 4. 
HöGTALARE m. transf. 18 :-, 1 st. telefon
gen. 7 :-. 1 par hörinrar 5 :-. 1 st. kastspö 
10 :-. Bengt Johansson, St. Klobo, Fägelfors . 
DKW-BILIII. u. cyl. nägot defekt 200:- . Mc
kläder: impr. rock, läderbälte, överdr.-stövlar 
tills. 40 :-. Handdr. proj. 16 mm 60 :- . Bälg
kamera 4'hX6 55:- . Ny läderportfölj 43,><32 
X 12 cm inv. 2 fack, utv. 2 fickor 50 :-. B. 
Nemark, Box 70, Smedstorp, tel. 167. 
TIA 33 st. 9 :- . J 22 spantb. 13 :-. Ljusläd. t. 
först.-app. 7 :- . Drags p.-skola 3 :-. S. Grel
SOll, Hanlmarstrand. 
PIANODRAGSPEL Kohinoor 25 t. 24 b. blå 
färg v. ton m . et. 150 :-. Versol c. -växel ob. b. 
20 :- . L-gevär Tell 35 reff. 35 :-. K. J ohans
son , Fälleberg, Hishult. 
BILGENERATOR Bosch Typ RJC 12 volt 90 
W , 8 amp, 1100 varv 75 :-. Arvid Torvaid, 
Box 4001, Stockholm 4. 
REX 1\IC. 147 cc nyborr. nylagrad, nykransad 
400 :-, beg. mc.-kedjor % X % 13 dm 8 :-, % 
X'Ii 15 dm 8 :-, komp l. sidvagn 200 :-, 2 
herrcyklar 75:- o. 135 :-. Singer skomakar
symaskin prima 150 :-. Fordson traktor 
1200 :-. 6 V bil signal extra stark 13 :-. Amp.
meter 5 :-. 6 rörs Aga 160 :-, Telefnnken 
200 :- , rakapparat allström. 20 :- , 4-färgspenn
stift 10 :- , salongsgevär 45 :-, hagelgevär 
30:-, 2,5x26 mC.-däck vulst 10:- . Svar till 
"Halmstad",~TfA, Box' 3137, StOCkholm 3. 
WILLlERS MC. 147 cc nyborr. helt genomg. 
ut. hjul, tank, sadelo. lykta 285 :-. Bilgen. 6 
V ut. relä 35 :- , 2 st. signalh. 6 V il 10 :-, 1 
st. äldre modell 5 :-. B. Gunnarsson, Liljedal , 
Spannar boda. 
CIRKA 200 nr av Tf A till högstbjudande. 
"All-Mek.", Box 514. Linköping 2. 
EL-MANGEL felfri h.k. 18"'0.,c0"':-- -s-.f-:-.-::85=0"'·-:--. 
Lv. tages s. delJikv. "L", Box 2026, Sundsvall. 
NORDSVETS J:R f 4 kg karbid, felfritt. Säl
jes p. gr. av utv. av rörelsen till högstbj . 
Ruda Värme & Vatten, Ruda. 
IND.-1I1. 1000 cc u . m. o. förg. 75 :- . Ryd. 
Stand. 1000 cc m. förg. u. m. 100 :-. Sälj. i 
befintligt skick. A. Nyhlen, Kastäsgatan 2, 
Karlstad. 
CENTRAS VARV k. 598 m. växelhj.-sats, chuck, 
stäl m. m. ny 125 :-. Modellbensinm., Awivo
Minima 10 cm3 med tändsp., kond., tändst. end. 
ink. 100:- . Bo Carlsson, Box 60, Varberg. 
TYSK HANDBORRl\lASKIN 110 V 50 per. , 
allström förkopplingsmotständ för 220 volt. 
Tillsammans 95 :-. Arvid Torvaid, Box 4001, 
Stockholm 4. . 
UTOMBORDS1\IOTOR Champion 4,2 hk, fram 
hjul till cykelbil med culkynav. Sv. t. E. Ols
son, Box 63, Häverö. 
Tf A 70 ex. ärg. 44-4-::7=-.""'P:::::-. -=R:::-.-::6"'9-e-x-.- ä=-r-g-.- 37 3::---
43, Radio o. Radioamatör'!n (Äldre) 31 ex. 
Sälj. f. 50 :-. Weimedal, Skördeg. 15, Linköp. 
KRISTALLlIUKROFON Maestro K52 75 :- , 
2 st. MF transf. 20 :-, voltmeter 0--40 V 10 :-, 
luftpistol Zenitli 25 :-, pojkcykel Monark, bra 
gummi 40 :-, filmprojektor 9,5 mm 15 :- . 
Sven Wiberg, Eklandagatan 2, c/o Hultin, l 
tr., Göteborg. 
DRAGSPEL 1 beg. 5 rad. 4 kör. märk. Excel 
lent 120/ 100 i tal. stäm. 600 :-. Ev. byte m. mc. 
500 cc. Ivar Jacobsson, Redeby, Asbysand. 
UK % \V med Nife o. anodbatt. 75 :-. "All
Mek.", Box 514, Linköping 2. 
HB DRAGSPEL 5 rad . obet. beg. 425 :- , 1 st. 

' resegrammofon Favorit Lyx med eJ. Ijudd. 
med 60 bra skivor. Svar till R. Sandberg, 
I;lälsjö, Rönneshytta. . 
REX 1\IC. 500 cc Jap s. v. inreg. 1100 :-. R. 
Gustaysson. Västervik, · L. 411, Vingäker. 
CYKELBIL 2 sits. 3 växl. 300 :-. S. Gustavs
son, Box 66, Sträng=:sJ",·ö:.;·'_".-,,-_-::-_,,--,=:-:
FÄRGSPRUTEPISTOL inbyggd el. fläkt , 
amerikansk 220 V allström komplett 100 :-. 
Arvid Torvaid. Box 4001, Stockholm 4. 
1\1C COY-36 m . glödst. 100 :-. Sv. t. C. Tollet. 
Älgv. 34, Saltsjö-Dnvnäs, tel. 162052. 
LASTBILS1\IOTOR 6 cyJ. c:a 100 hk monterad 
pä träbock f. stat. bruk, försedd m. 6" remsk. 
sälj. bill. G. Strömdahl, Vilsbov 5, Malmö. 
UK RADI O armens 60 :-. Radio dynamotor 
28-250 V 40 :-, Tekn. uppSlagsbok 3 nya b. 
40 :-. Verktygsläda armens 15 :- . Sv. t. "EQ" • 
Tf A, Box 3137, Stockholm 3 . . 



, 
MOTT.-CHASSIE Philco 7 r ör, PP s lutsteg 2 
kv mv Iv omr1\.de kompl. utau l1\.da 100 :-. 
"All-Mek.", Box 514, Linköping 2. 

1I1C.-1I10T. 125 cc BM:A m. kickstart. fullt kör
kl. 100 :- . Sachs mot. 98 cc borr ... .oy.!l lager 
körkl. 80: . I. Abrahamsson, IdesJo. Alghult. 

TIA 55 st. 8 :-, Motor 85 st. 10 :-, körriktn.
vis. relä. mot., transf. 3:- st., 6 V -:!ndrute
tork. 10 :-, instrumentbr. f. b~t m. vaghast.-, 
oljemät. o. belysn. 20 :- , benslllp. t. b.1! 5 :-, 
fördel. p. Chev. 5 :-, 4-pol. magn. m. Imp. n. 
det. 15 :-. obeg. spinnrulle u. bussn. 10 :- . 
"A. A.", Pla. 622, Alvesta. 

TILLFÄLLE! 2 st. mc-mot. 2-t. 147 cc med 
magn. o. förg. full st. r en . 150:- st., 1 st. 3-
växl. HVA-växell. f. 500 cc 65 :-, 2 st. nya 
hjul 20 X 2" bromstr., däck o. slang. 40:- st. 1 
st. blIratt m. snäcka 35 :-, 1 st. Dltf:- kompl. 
SO:-, 4 st. SKF-hjo TH1-1SO ut. dack o. sI. 
42:- st., l ' st. startm. m. drev 6 V 45 :-, 1 st. 
roagn. l-pol. 20 :-, 1 st. bensint. f. Iv. 8 :-. 
Allt i bästa tänkbara skick. Sv. t. E. Ivars
. son, Älmhults Bruk, Älmhult. 

ZEISS KAllIERA 5X7,5 Tessar 1:4,5 Compour 
1.50:- Foca 24x36 1:3,5 T-opt. b.-väska ny 
550 :-: Kine-Exakta 1 :2,9 b.-väska ny 650 :-. 
:2 st. Kodak West Pocket 4 x 6Y.. beg. il 25 :- . 
Först.-app. Kodak Auto-Focus mod. B. beg. 
1.25 :-C. Sv. t. G. Lundh, Vallbacksg. 9, Gävle. 

F L ÄKT-VENTILATOR 1 st. 220 V 50 per. 
.50:-, 1 st. taffelvåg 15 :-, 1 st. kristallmott. 
5 :- , 1 st. tändsp. 12 V t. bil 10 :-, 1 st. rad. 
Philips 5 rÖr mycket bra 50 :-, 1 st. arbets
lampa ställb. ledn. 25 :-. Sv. t. Larsson, Box 
:36, örebro. 
1I1C_ 250 cc Bayliss-Thomas körkl. m. ej r eg. 
450 :-, mC.-mot. NSU 500 cc 2 cyl. m. magn. O. 
förg. 190:-, ny fälg. 3,25X19" 18:- , d:o däck 
:35 :-, dirt-trackstyre n. nytt 16 :-, gasregI. 
nytt 18 :- , beg. Volvo-kyl. .25:-. Upp!. m. p. 
M. Sundqvist, BOl( 209, KVl ssleby. 
TJERNELD radio 96 V 195 :-, .ruhlins cykel
v. n . ny 29 :-, ritn. beg. cb. Fantom 3 :-, d:o 
nya t. Velobilen 7 :-. yelobåtell 4 :90, kana; 
densare 5 :90. Kolibri segeljolle 5 :90. 12 m
.8j!g.-båt Sjövingen 7 :25, isjakt m. samma rigg 
G :25, båda 11 :75. Sv. t. Hutha, Fack 38, Lapp
träsk. giro 326216. 
13IOGRAFFILlIIFöRSTÄRKARE Pacent Spe
-cial Typ P 400. Tlllverkad av f:a Amerikansk 
Ljudteknik. Utgångseffekt 10 watt 110-220 
volt växelström 50 perioder. Inhyggd kontroll
högtalare samt transformator för tonlampan. 
Reglerbar volym bas och diskantkontroll, ut
tag för fotocellen, grammofon och mikrofon, 
skärmade u ttag. Tontillsatsen består av ton
lampa, optik och fotocel1 samt ljudbalanskon
trol!. Hela apparaturen är absolut prima. Fo
tocellen ny amerikansk. Lätt att montera 
även av ej fackkunnig person, anvisningar 
lämnas. Kan användas i lokal för 200 tiI! 350 
personer, ä ven mindre. Pris 925 :-. Postgiro 
256624, Box 4001, Stockholm 4. 
1IUKROKA..l\IERA storlek 20X30XSO millime
ter. Kan taga 50 bilder, film 18 till 22 din., 
räkneverk för avläsning finnes. Avståndsin
ställning 25, 40, 50, 75, 175, 200 o. 250 millime
ter, därefter oändligt. Tiderna ä ro 25, lO, 20, 
50. 100, 200, 500, 1000 , 1/1000 sekund. gulfil
ter inbyggt, förlänger exp.-tiden 2 ggr. Alla 
siffror äro tydligt ingraverade imetallhöljet. 
Kameran utdragen 100 millimeter. Inbyggd 
sökare, prisma samt objektiv. Objektivet är 
3,5 samma som Rolleiflex. F :15 millimeter. 
Helgjuten slipad samlingslins samt ett ställ
bart objektiv för förstoringsapp. får med
fÖlja. Alla objektiv av tYSk tillverkning. Pris 
1800 :-. Arvid TorvaId, Box 4001" postgiro 
256624, Stockbolm 4. 
SlIlABILDSKAlIlERA Kodak Retina I m. v. 
Ektar f=35 5 cm Compour Rapid 1- 1/500 
sek. 6X6 cm. Kamera önskas köpa. Sv. t. R. 
Karlbaum, Vallingatan 25, Borlänge. 
IIIODELLFLYGARE, dieselpropellrar tillv.av 
prima al eleg. utf. endast 3 :75, 3 st. fraktfr. 
Sven ThoreIl, Töreboda. 
lIlOTOR Ford A med växellåda, kylare Ford 
A 1930. G. R osenqvist, Härlöv, Långebro. 
RADIO, gram.-skivor, kikare, luftp .. högt. m. 
m. Beg. fört. Å. Lawergren, Box 17, I s ums . 
NKI-SKOLANS Bilmekanikerkurs säljes bil
ligt endast fem brev lästa. Svar till Yngve 
Stenberg, -Issators. 

Önskas köpa. 
KAllIERA dubb. utd. f. plåtar, storlek 6X9. 
18 X24 cm. Svar m. beskr. Rune Karlbaum, 
Vallingatan 25, Borlänge. 
MODELLIIIOTOR 1/10-1/ 4 hk bensin el. die
sel. Sven ThoreIl, Töreboda. 
VÄXELL ÅDA BSA 350, -38 ev. söndr. G. Ro
senqvist, Härlöv, Långe~b=ro~.,-:---:=-:--:--=--:_ 
H J UL DR EV O. ktiggkrans t. Veigel Tacho
meter f. 18" hjul. Å. Lawergren, Box 17, !sums 
MC-HJUL 19X3,25 bak, fullt komp!. utan 
däck O. slang. Svar m. pris O. beskr. t. Rag
nar Persson, PI. 500, Hyltebruk. 

1I1C-1I10 T . 200 cc 2 t. bloQkmot. 3~9 gärna 
Wllliers. Sv. t. "Kontant 2", Tf A, Box 3137, 
Stockholm 3. 

PRISlIIAKIKARE, även söndrig köpes. A. 
Bredsten, Trelleborgsgat. 9, Malmö. 

SKIVVÄXLARE 2 st. (synkronmotor) enk
laste konstr. E. Täckström, Mölle. 

GAllILA radioapparater med prisuppg., alla 
märken . Svar till Arne Söderström, Mästare
mAJa. Spjutsbygd. 

MC-MOTOR 350-600 cc komp!. m . förg. , mag
net och växellåda. B. Erilcsson, Box 4569, 
Domnarvet. 

PUCH lIIC. 200 cc ntan motor köpes. Helst 
mod. 38. G. Lind, Box 72, Lule1\.. 
UTOllmORDSMOT. och mC.-mot. köpes. H. 
S,-ensson, Sölvesborgsg. 3 b, Malmö. T. 20328. 
BILHJUL: 500X16 ev. 15 fram O. bakax('l 
komp!. m. samt!. drev o. pinionen. Svar m. 
prisuppg. t. Olle Ekman, Redstadsv. 12, Vä
nershorg . 
TRANSClVER, önskas köpa. L. Thuring, nr. 
12, Sk-Tranås. 
DK' V, Opel el. !ilm. kvad. bil. köp. Sv. t. S. 
Andersson, Lindesberg, ödeshijg. 
REX 98 cc motor kompI., felfri. Sv. m . pris 
tiII Arne Lldqvist, Nyhem, Voj män. 
HD CYLINDER bakre 1200 cc mod. 31~6. 
Event. söndrig motor kontant. M. Hedström, 
Skultunavägen lO, Västeräs . 
III OTOR 60-100 cc eller öva-hjul. Sv. m. be
skr. 'p. pris t . Helge Olsson, Box 2, Månsäsen. 
~C-1II0T. 98-MO cc. Box 57, Ramvik . 
NÄR-VAR-HUR 1945 . .rohan M. Wiik, Box 
205 A. Svalöv. 
IIIC-1I10T. 125-175 cc m. fast växel 1., kick 
kompl. I pr. sk. Box 165, Gagnef. 
BL.lIIOT_ 250 cc 2 t. 3 väx!., e l. 250 cc t. v. 
.rap el. llkn. Martins Sport, överhörniis . 
WILLl ERS mot. 174-250 cc ev. utan förg . o. 
växell1\.da. Holger Hallberg nr 50. Tygelsjö, 
tel. efter kl. 20 46 62 27, Malmö . 
PROJEKTOR o:' filmkamera för 8 eller 16 
mm samt inspelad do film ön sk. köpa . .r. Näs
lund. Fack ]9, MiOsommarkransen . 
EN SöNDERTRASAD kinematograf 35 mm. 
E . .rohansson, öbackav. 22, Umeå~.,.--:-__ 
lIIC-lIIOTOR 350 cc i gott skick komplett. 
Sv. t. P: Bylund, Lo. "Nyland, tel. Frök 9. 
BEG. bänkbandsåg önskas köpa. Svar tiII 
R. Marberg, Backgården, Hasslerör. 
IIICR-PILOT, chassie e l. körkl. köpes. Sv. t. 
"Hell", Tf A, Box 3137. Stockholm 3. 
FöRSTORINGSAPP. 6X9 cm. Sv. m. uppg. 
om pr. först.-grad, fabr. m. m. M. Hellström, 
Box 40, Torstunaby. 
VÄXELL. 500 cc. Rudge 4-växlad komp!. med 
kick el. Sturmey Arcb. 500 cc med 4-bults
fasts. kompI. snart e". byte m. pr mcm. 500 
cc. Sv. K.-E. Sten ström, Rödjan, Bredaryd. 

Bytes: / 

lIlC-lIIOTOR HVA 550 cc bytes mot 147 cc 
Williers 2 takt. Svar t . .r. Signrdsson, Box 
40, Blyberg. 
DRAGSPEL 4 kör. m. omkoppling ny mo
dell näst. nytt värt 1760 : - bytes m. motor
cykel el. säljes. B. Lindell, Fack 11, Striberg. 
BYTE av grammofonskivor 50_ öre pr st. + 
frakt. G. Lundgren, Stubbhagen, Tjällmo. 
DAlIIlIISUGARE 127 V fabriksny kosta r 227: 50 
bytes m. motor 127 V e ll e r 220 V växelstr. 
0.2~.5 hk. G. Björquist, Box 52, Åmål. 
l\lASONITEBÅT m. ny utombordsm. 3,6 hk 
märk. Scott. Bytes m. mc. minst ]20 cc. Uppl. 
m. p. Bertil Pettersson, Dröjsforsen, Väse. 

Diverse: 
LÄTTVIKTAREN har -i - Reservdelar har 
vi. Prisl. m. porto. Ivan Höök, Sågen, tel. 30-31. 
lIlOTORCYKELDELAR nya O. beg. tiII olika 
märken. Motorfirman .rap, Olivedalsgatan 3, 
Göteborg, tel. 12 6934. 
SE ANNONS Tf A nr 16. Förteckning åter i 
lager. Rune Lundqvist, Box 474 A, Mora. 
ALLT FöR LÄTTVIKTAREN_ Nu är rätta 
tiden för renovering av Eder lättviktare. Be
gär prislista. Roffes, Blekingegatan 63, Stock
h olm, tel. 43 7054. 
ÄGARE AV LÄTTV.-lIIC. Cylindrar borras. 
Prisl. över delar till Iv. och mc. sändes mot 
svarsporto. BeGe-Motor, Sib.:,r>::;lc:::.k::;-a::;.=--___ _ 
1I1OTORCYKEL & Lättviktsägare Obs! När 
Ni behöver Eder motorcykel reparerad, sänd 
den då med förtroende till mig. Alla arbeten 
utföras omsorgsfullt till humana priser med 
snabb leverans. Vid behov av reservdelar O. 
tillbehör står jag a.lltld till tjänst. Motor
cyklar mottagas till försfiljn. Stenbergs Cykel 
& Motorverkstad, (Post O. .rärnvägsstation) 
Nissafors. 

Amatörernas 
foto 

lampa 

Fotosol är CIl liten 
men effektiv foto
lampa som \>". sar i 

_ vanliga lnmphålla
re. lIled FOt050I kan 
!\i fotografera i)1L 
omhus med vilken 
kamera som helst. 
Fotosol drar 300 
walt, ger 10.000 lu
men och racker till 
minst 60 lagningar 

Luma fotoso/reflek
tor av hdllbar kar
tong, aluminium
fö rspeglad, förstär
ker ljuset c:a 5 ggr. 
Praktisk hopvikbar 
konstruktion. 

Pris Kr -: 75. 

Pris Kr 3: 10. LUMA 
finns konsumbutiker 

Opel Super she 
Ett st. topplock 75: -. Plong och kardan
drev 40: -. Ett antal Gurtner 500 cc MC. 
förgasare 45: - styck. 
Etzner, Åsgatan 23, Eskilstuna. Tel. SM 88 

K ul - pen n a kr_ 6 :50 111 
Ett parti amerIk. Lyx-ka.lpennor bortslumpas, 
kr. 6: 50 st. 2 st. portofritt. Skriver 3 år utan 
påfyllnad. Full garanti och ret\U'riitt. Insänd 
annonsen! 

BRUSH-SYSTElIIS IlIIP., IIlALlIlö. 

RITNINGAR till skivväxlare 
för 10 st. grammofonskivor, enkel kon
struktion, 5: - + porto. 
Hilding CardeIl, Pilgatan 4, Linköl,!ng. 

L Y,~RöR tillhös'en 
annaturbeskrivning se Tf A nr 3 och 
tf. / 1 O"-R. Material från 
TfA:s Hobbytjänst, Box 3137, Sthlm 3 

I{E U J E LÅS, 
för lättv. O. motorcyklar även dim. 5/ 8x 
3/8 på lager. I övrigt AMAL förg. däck O. 
slangar, fälgar, ekrar, sadlar. kabel O. va-
jer m. m. Parti O. mInut. Offerter mot 
20 öre I frim. 

Firma HIlJU'y Olsson, Insjön 7. 

LÄTTVIKTARE begn. 
1 R ex modell -37 r eg. O. &kattad, 1 llo 
modell -38 reg. o. s kattad , 1 Rex ej reg. 
1 st. växellåda 350-000 BSA. Närmare be-
skrivn. mot 40 öre I frim. Angiv önskemål. 

Firma Henry Olsson, Insjön 7. 

Gra mmufoomotor "li:boer" .. 
n.llström omkopplingsbar för ollka spiin-
Bingar, och m ed hastighetsregulator, nu 
inkomna. Pris Kr. 85: -. Tili landsorten 
mot efterkrav, fraktfritt. 

FRANKS RADIO 
1186 62 Vasagatan lO, Stockholm 10 4862 

- ÅNGMIISIUNER , 
handböcker, ritningar, språkkurser, l ys-
rörsarmatur, trolleri, leksaker m. m. Allt 
detta finner Ni i vår katalog som erhål-
les gratis. 

Firma S. A. LJUNGKVIST 
P 08tfa.ck 28, Motala Verk8tad. 



NETZLERS Tekn iska Institut 
Lirufl!gatan 4, (vid J ärntorget), Göteborg. Inspekt. Prof. Gösta BODMAN 
VERKMÄSTAREEXAMEN. Från dagskolan efter 4 (resp. 8) mån:s kurs, från 
aftonskolan efter 8 (resp. 12) mån:s kurs i Väg- och Husbyggnads-, Motor-, Maskin-, 
Elektro-, Kemi - samt Vär rne- och Sanitetstekniska facken och Specialkurs i Radio. 
Fackskola i skeppsbyggeri. . 

Elek-tr. installatörskurser Under Kungl. Kommerskollegli kontroll. 
Enda tekniska institut i västra . Sverige som har ingenjörskurser som överbyggnad 
på Verkmästareexamen BADE i en dag- och en aftonskola med examen på kortaste 
tid. Senaste läsåret 603 elever. 
Nya verkmästarekurser börja d. 17 . jan. N)' a ingenjör.kurser börja d . 24 jan. 

Exp. öppen yard. 10-4 och 6-8. L ö rd. 9-2. Telefon 14 59 39. 
Begär prospekt. Angiv om möjligt vilket fack som önskas. Anmäl i tid . 

HJr SSLEHOLMS T EKN ISKA SKOLA 
KOMMUNAL LÄROANSTALT UNDER STATENS INSPEKTION. 

Nya kurser börja den 10 jan. 1949. Statsstipendier upp till 115 :- kr. pr mån. Fack
avdelningar för maskinteknik (ink!. motorteknik), e lektroteknik, husbyggnadskonst 
samt vjlg- & vattenbyggnad, Vägmästarekurs, Yrkes kurs för el. installatörer (B
kurs). Nya lokaler med moderna laboratorier. Anmälan före 15 november. 

Åberopa denna tidning 
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Pars dag 
Va ska du ge farsan på fars dag~ 

Han får en ask LäkeroI, så slipper morsan 

ligga och höra honom hosta och harkla hela 

nätterna. 

\lali.@rol 
- alltid aklJell 

r. Ahl"ren. T.kn. Fabrik AB, Uikerol-Bola8e~ Gävle 
Kungl. Hovleverantör 

BREVLÅDA 
PA dellna avdelning besvara s Itostnads 

(ritt tekniska frAgor av al lmänt Intresse. 
Om Bvar däremot önskas I b r ev u ttages 
t!tt arvodp av l krona. Li kvid torde In· 
sändas pA postgirokonto 1:J7992. 

Frlga: 1) Kan man använda en luftkyld 
147 cm3 motorcykelmotor i en båt? 2) Om inte 
kylningen ä r tillräcklig, räcker det med fläkt
kylning? 3) Orkar motorn dra direkt under 
förutsättning att båten ä r mycket lätt, eller 
måste man ha växellåda? 

Racerbåtsamatör. 
Svar: 1) Ja. 2) Ja, men fläkten måste var a 

kraftig om motorn ska köras länge. 3) Om 
det är en mycket lätt båt kan motorns ut
gående axel anslutas direkt till propeller
axeln, i annat fall får motorn växlas så att 
propelleraxeln går ex. hälften av motorvarv
talet. 

Fråga: Vilka firmor tillverkar elle r för 
starkströmsinfluensmaskiner ? Influen 8, 

Svar: Försök hos t. ex. AB. Norstedt & 
Söner, Fysikavdelningen, Tryckerigatan 2, 
Stockholm, eller Clas Oblson & Co, Insjön. 

Fråga: 1) Vad ska man ha för stigning och 
radie pli. en propeller till Tf A-racern om man 
har en fyrcylindrig bilmotor, typ Chevrolet 
på 23 hk? 2) Behöver det vara någon utväx: 
lin g till propellern eller ska den vara 1 till l? 

Svar : 1) En trebladig propeller med 10" 
diam.eter och 12" stigning är Ulmplig. 2) Pro
peller- och motoraxel ska ba samma varvta!. 

Fråga: 1) Hur mycket kostar den lätta 
Roya l Enfield mc I England? 2) Enbart mo
torn? Likaså i England. 3) Vem sälje r mo· 
torcykeln i Sverige? 4) K a n fotogen användas 
till en med bensin varmkörd lättviktsmotor 
en varm sommardag? Olympiaresenär. 

Svar: 1) Dagens pris ink!. den kraftiga 
skatten i England är ej känd. 2) Fabriken 
säljer ej enbart moto'rer då dessa pli. grund 
av. material bristen går åt till kpmpletta ma
s kmer. 3) AB. Mot!lrkraft, Regeringsgatan 89, 
Stockholm. 4) EJ utan förvärmningsanord· 
ni ng. Obs! Förbjudet använda fotogen i detta 
fall. 

J<'råga: När kommer den svenska motor
cykel, som omtalats under rubriken Nyheter 
frän Svensk Industri I Tf A ? E. N . 

Svar: Omöjligt säga, tillverkningen tycks 
ha kommit av sig. 

Fråga: Vem är generalagent för Terroi 
Jawa och Strakonice motorcykla r? J awa.' 

Svar: TerroI : AB. Belgimex, Runebegsg . 
12, Sthlm. Strakonice och Jawa AB. Nykö
pings Automobilfabrik, Nyköping. 

Fråga: 1) Måste man ha licens för att fä 
börj~ tävla i katalogklassen ? 2). Var utfärdas 
den l sä fall. 3) Får man ställa upp i vilken 
tävling som helst första gången? 

~lotortantast, 
Svar: 1) Ja. 2) Sveriges Motorfederation ut. 

färdar förarlicens för medlemmar av till fede. 
rationen anslutna klubbar efter gjord an
sök~? 3) I .~ä,:ling sol!' upptager "katalog
~~::ta. kan tavhngslednmgen låta nybörjare 

Fr"ga: 1) Finns det någon sportflygmotol" 
ay dieseltyp I?ä 120-180 hk? 2) Hur stor cyl.. 
dIarn., s laglangd, kompressionsförhå llande 
varvtal, effekt och toppfart har B.M.W. mo: 
torcyklar~a 500 och 600 tv av 1939 års modell? 
8) D:o Zundapp ? 4) Hur många motorcykel. 
märken finns tlet förutom de ovan nämnda 
som har ' kardandrift . 

.. B.~I .W. och ZUndapp fantast. 
Svar: 1) Narmast i storleksordning komme~ 

Packard Diesel flygmotor. 225 hk vid 195a 
varv pr. min. Luftkyld, niocylindrig stjärn. 
motor, med 122,2 mm cyl.-diameter 152 ~ 
mm slaglä ngd, slagvolym ca 16 liter. 2) Tidi. 
gare BMW -representant i Sverige, Arne Rin . 
dar, Uppsala, kan nog lämna önskade upp _ 
lysningar. 3) För Ziindapp AB. Motorkraft, 
Stoclcholm. 4) Nimbus, Sunbeam Wooler är 
de mest kända som för tillfället byggs. -

.. Fri,ga: 1) yar finn~. färgat p lexiglas ev, 
fargad cellulOId att kopa? 2) Finns nägon 
10 cm3 diesel i marknaden . Gl ..... 

Svar : 1) Beträffande p lexiglas försök hOM 
Hjalmar Andren & Söner Kaptensgatan 6 
Stockholm. Celluloid bör n'i kunna få bos e; 
färghandlare. 2) Nej, inte oss veterligt. 

Fråga: 1) Finns det hastighetsmätare fö,. 
cyklar? 2) Finns det några isdäck eller ked. 
jor som är försedda med nabbar likadana 
som isbanedäck för motorcyklar för vanliga 
cyklar? Hastigh etS-Racer från Arjeplog. 

Svar: 1) Hastighetsmätare för cykel torde 
för närvarande vara mycket svära att anskaf. 
fa emedan de är av utländskt fabrikat. NI 
kan försöka bos någon större cykelaffär l 
Stockholm. se telefonkatalogens yrkesregister 
2) Dylika däck finns ej. 4 



Tf A :8 TANKENÖTTER. 
Rättvisa framför allt. 

Erik och Olle serverar sig var sin 
saft och vatten. Båda har lika stora 
glas. Erik fyller i saft till en femtedel 
och Olle till en sjättedel, varefter båda 
fyller sina glas med vatten upp till kan
ten. För att ingen orättvisa ska ske, 
slår deras mamma båda glasens innehåll 
i en tillbringare och serverar av bland
ningen en tredjedel till Erik .och lika 
mycket till Olle. Resten dricker hon ur 
själv. Hur många delar saft och hur 
många delar vatten innehåller nu poj
karnas "saftkobblar"? (Det bortses gi
vetvis från det vatten som saften redan 
från början innehåller.) 

I blindo. 
Mamma Elsa har en mängd strumpor 

hängande på vinden, 8 vita, 10 svarta, 
12 bruna och 14 grå. Hur många måste 
hon i mörkret plocka till sig för att 
vara fullt säker på att få med sig ett 
par av någon färg vilken som helst? 
Lösningar av "Tankenötter" i nr 20 av Tf A. 

Solen - jorden. 
a) 214 är. b) 14 är (drygt>. 

Regn i stockhobn. 
a) 2.860.000 ton. b) Ungefär 90 är, 

PRISTAGARE: 
Tankenötter nr 20: F. d. lok!. A. Åselius, 

Ljusdal. och Eberhard Brunner, Box 3107, 
Grängesberg (5: - kr vardera) . 

Korsord nr 20: John Åberg, Spinnrocksvä
gen 5, Riksby (10: - kronor) och Algot Uusi
järvi, Erkenskroken 30, Enskede (kvartals-
prenumeration) . . . 

Korsord nr 23 

VÅGRÄTT: 

1) Mätes i liter. 4) Förmed
lar samtal. 8) Son pä Irland. 
9) Härd för smidesämnen. 
10) Av fär. 11) Mänga kons
tiga säil,ana finns. 12) För
ening. 15) Ester av fettsyra. 
18) Tysk motoruppfinna re. 
21) Rusade fram pä öster
malms i Tf A :s re gi. 25) Hög
tidsdräkt. 26) I hjul. 27) Upp
lever var och en sitt. 28) Be
höver icke bara skurkar. 29) 
I skola. 30) Kli cM. 

LODRÄTT: 

1) Snabha jaktplan. 2) 
Färgämne som avslöjar lös 
ningar. 3) Instrument av in
dikatortyp. 4) Fä inte bara 
trälar göra. 5) Säplösning av 
kresoI. 6) Göra färger. 7) 
Kort meddelande. 13) Pejlar 
djup. 14) Går björnarna snart 
i. 16) Skarp kant. 17) Är vän
ner. 19) Bifigur. 20) Barnens 
sandHida. 21) Fettemulsion i 
vattenlösning. 22) Form av 
lergods. 23) Följd av egenskap 
på gott och ont. 24) Ordflöde. 
25) Sista tiden. 

Tävlingsbestämmelser. 

.... , . ,, ' 
,\ , 

Markera lösningarna med Korsord nr 23 
resp. Tankenötter nr 23 och insänd dem inom 
14 dagar till TiA. Priser: 5 kr. till först öpp
nade rätta lösningen pä varje problem i tanke
nötterna och till korsordslösarna ett pris p! 
10 kr och ett pli. en kvartalsprenumeration. 

lösningar av TfA:s korsord nr 20. 
VÅGRÄTT : 

1) Löven. 4) C-bils SM. 8) BBC. 9) Krona. 
10) Eve. 11) Adlar. 12) Leidner. 15) Carmen. 
18) Gigolo. 21) England. 25) Origo. 26) Bay. 
27) Zon. 28) Kugge. 29) Möart. 30) Mustang. 

LODRÄTT : 
1) Le Blanc. 2) Vacklar. 3) Neper. 4) Cykel. 

5) Ironi. 6) Spann. 7) Meter. 13) Erg. 14) Deg. 
16) Mäl. 17) Nuna. 19) Oxidera. 20) Obotlig. 
21) Enzym. 22) Genua. 23) Abbot. 24) Dykom. 
25) Olgas. 



I stället för specialst.o,..~ 

Idealisk~ verktyg för en mångfald arbeten i 

support-, revolver- och automatsvarvar. Kan genom 

enkel slipning anpassas för skiftande uppgifter. 

I små arbetsmaskiner - uppsättning i stålfästet. 

I stora arbetsmaskiner - uppsättning i sparskär

hållare av gängse typ. 

Skaftsektion 3/S' och 1/2' - Kvalitet 52 och GI. 

Leverans från lager. 

Öka produktionen med COROMANlT 

10 sätt 
att använda 

COROMANT 
SPARSKÄR 191 

SANDVIKENS JERNVERKS AKTIEBOLAG· SANDVIKEN 
Elis Karlson 

Eskilstuna. TeL 31900 

Sondviksstål MaJmöAB 
Malmö. Tel. 72330 

AB Sandviksstål 
Göteborg. TeL 17 2610 

Slndviksstål Stockholm AB 
Stockholm. Tel. 520080 

Sandviksstål J önköp ing AB 
Jönköping. TeL 6520 

Sandviksstål SundsvaU AB 
Sundsva1J. Tel. 57340 
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TRYCKERlAKTIEBOLACET FYLGIA. STOCKHOLM 1948 


